
Úvodní stránka>Soudní řízení>Občanskoprávní věci>Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy
Informace o současném stavu, pokud jde o elektronickou komunikaci s vnitrostátními soudy.

  CSCS
Úvodní stránka>Soudní řízení>Občanskoprávní věci>Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy
Informace o současném stavu, pokud jde o elektronickou komunikaci s vnitrostátními soudy.

Úvodní stránka>Soudní řízení>Občanskoprávní věci>Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy

V posledních letech stále více členských států zavádí změny právních předpisů, které umožňují používat moderní komunikační a informační technologie 
v občanskoprávních soudních řízeních. Tyto změny umožňují komunikaci mezi justičními orgány a účastníky řízení prostřednictvím nových kanálů, jako je 
internet.
V některých případech může být řízení zahájeno na základě elektronického návrhu, který zašle žalující strana soudu prostřednictvím internetu. V určitých 
případech mají soudy pravomoc doručovat soudní písemnosti stranám elektronickou cestou a v jiných případech probíhá veškerá komunikace elektronicky. 
Existují členské státy, kde je používání internetu pro komunikační účely přípustné pro téměř všechny typy občanskoprávních řízení, zatímco v jiných je 
omezeno na určité zvláštní typy řízení.
Používání moderních komunikačních technologií v občanskoprávních řízeních nesmí porušovat základní práva dotčených stran. Přístupu ke spravedlnosti 
nesmí být bráněno tím, že určité prostředky komunikačních technologií nejsou některé straně k dispozici. Kromě toho by vnitrostátní právní předpisy měly 
zajistit, že komunikací prostřednictvím internetu nebude ohrožena odpovídající ochrana citlivých údajů používaných v průběhu řízení.
Chcete-li získat podrobné informace o právu některého členského státu, zvolte si jeho vlaječku.

Tyto stránky spravuje Evropská komise. Informace na této stránce nemusí nezbytně vyjadřovat oficiální stanovisko Evropské komise. Komise neodpovídá 
ani neručí za informace nebo údaje, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Pokud jde o předpisy v oblasti autorských práv pro webové stránky 
EU, viz právní upozornění.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Belgie
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Tento bod je pojednán v tzv „zákonech Phenix“, konkrétně:

Zákony Phenix vděčí za své jméno stejnojmennému informačnímu projektu, jehož účelem byla informatizace soudnictví v naší zemi tak, aby se po jeho 
ukončení veškeré soudní řízení mohlo odehrávat elektronickou cestou.
Od 31. prosince 2012 postupně vstoupily v platnost dva zákony kromě výše uvedených zákonů Phenix. Jedná se o:

Postupný vstup v platnost nemá však za následek ještě informatizaci řízení vzhledem k tomu, že se jedná hlavně u ustanovení, která se mohou uplatnit 
rovněž v písemném řízení. „Běžné“ neautomatizované řízení tedy zůstává v této chvíli pravidlem.
Mezitím byly soudní kanceláře a sekretariáty státních zastupitelství vybaveny aplikacemi pro správu spisů, což jim umožňuje zpracovat všechny údaje 
a písemnosti. Nadto se zkoumají četné možnosti, co se týče elektronického předávání písemností v řízení a důkazů soudní kanceláři.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Nepoužije se.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Nepoužije se.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Nepoužije se.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Nepoužije se.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Nepoužije se.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Nepoužije se.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Nepoužije se.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Nepoužije se.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Nepoužije se.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Nepoužije se.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Článek 32b soudního řádu (Code judiciaire) stanoví, že kterékoli oznámení či kterékoli sdělení nebo kterékoli podání u soudních orgánů, státních 
zastupitelství nebo úřadů, které závisejí na soudní moci, a to včetně soudních kanceláří a sekretariátů státních zastupitelství, nebo každé oznámení či 
sdělení právnímu zástupci, soudnímu vykonavateli či notáři lze provádět prostřednictvím informačního systému justice.
Na základě těchto ustanovení byla realizována síť e-Box za účelem oznámení a sdělení a pro podání a systém e-Deposit konkrétně pro podání návrhových 
žádání, písemností a dokladů v občanskoprávních a trestních věcech.
Tyto nástroje se uplatní pouze u soudních orgánů vyjmenovaných v ministerské vyhlášce.

Poslední aktualizace: 30/05/2023

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Belgie

v zákoně ze dne 10. července 2006 o elektrickém řízení (belgický úřední věstník (M.B.) ze dne 7. září 2006 – la loi du 10 juillet 2006 relative à la procédure 
),par voie électronique

v zákoně ze dne 5. srpna 2006, kterým se mění některá ustanovení soudního řádu za účelem elektronického řízení (belgický úřední věstník (M.B.) ze dne 
7. září 2006 – ).la loi du 5 août 2006 modifiant certaines dispositions du Code judiciaire en vue de la procédure par voie électronique

zákon ze dne 31. prosince 2012 týkající se různých záležitostí, zejména ve věci soudnictví (la loi du 31 décembre 2012 portant dispositions diverses, 
),spécialement en matière de justice

zákon ze dne 31. prosince 2012 týkající se různých ustanovení ve věci soudnictví (la loi du 31 décembre 2012 portant dispositions diverses en matière de 
).justice



13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Nepoužije se.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Nepoužije se.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Nepoužije se.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Nepoužije se.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Nepoužije se.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Bulharsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Bulharský právní řád tuto možnost nepřipouští. Návrhy se podávají v podatelně soudu písemně a je nutno je vyhotovit v bulharštině. Návrhy mohou být 
zaslány poštou, nikoli však faxem nebo e-mailem.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Viz odpověď na otázku č. 1.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Viz odpověď na otázku č. 1.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Viz odpověď na otázku č. 1.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Viz odpověď na otázku č. 1.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Viz odpověď na otázku č. 1.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Viz odpověď na otázku č. 1.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Viz odpověď na otázku č. 1.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Viz odpověď na otázku č. 1.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Viz odpověď na otázku č. 1.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Viz odpověď na otázku č. 1.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Podle bulharského právního řádu se procesní úkony účastníků řízení v občanských a obchodních věcech nepovažují za platné, jsou-li učiněny elektronickými 
prostředky a opatřeny elektronickým podpisem. Účastníci řízení mohou zahájit soudní řízení prostřednictvím písemného návrhu vyhotoveného v bulharštině, 
který je opatřen jejich podpisem. Návrh lze předat podatelně příslušného soudu, nebo jej adresovat a zaslat soudu poštou.
Podle § 184 občanského soudního řádu (GPK) lze v řízení v občanských a obchodních věcech jako důkazy předkládat písemnosti v elektronické i tištěné 
podobě. Písemnost v elektronické podobě může být soudu předložena v tištěné podobě. Je-li druhou stranou tato písemnost napadena, měla by být 
předložena na elektronickém nosiči. Není-li k dispozici zařízení a zaměstnanci, kteří jsou zapotřebí pro reprodukci písemnosti v elektronické podobě pro 
účely soudního jednání, může soud účastníka řízení, který písemnost v elektronické podobě předložil, požádat, aby ostatním účastníkům poskytl 
elektronickou kopii.
Postup napadení písemnosti v elektronické podobě, a zejména elektronického podpisu, který je povinným prvkem elektronického dokumentu, je stanoven v 
zákoně o elektronických dokumentech a elektronickém podpisu.
Jediným ustanovením v občanském soudním řádu týkajícím se procesního úkonu online je připojení žalobních nároků dlužníka ve vykonávacím řízení. Tento 
právní rámec je součástí vykonávacího řízení a úkon provádí soudní vykonavatel.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Podle § 42 odst. 4 občanského soudního řádu lze v řízení v občanských nebo obchodních věcech doručit účastníkovi řízení sdělení e-mailem. Podle čl. 44 
odst. 3 občanského soudního řádu se sdělení považují za doručená, jsou-li zanesena ve zvláštním informačním systému a je-li doručení potvrzeno kopií 
příslušného elektronického záznamu.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Viz odpověď na otázku č. 13.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Viz odpověď na otázku č. 13.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Bulharský právní řád toto neumožňuje. Viz poslední pododstavec odpovědi na otázku č. 12.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Přístup veřejnosti k soudním rozhodnutím je umožněn (aniž by bylo nutné se registrovat) na internetových stránkách Nejvyšší soudní rady Bulharské 
republiky:  Soudní rozhodnutí lze vyhledávat pomocí řady kritérií, a to podle „soudu“, „druhu řízení“, „roku“, „spisové značky“ a 
„klíčových slov“. K dispozici je i pokročilé vyhledávání s použitím konkrétnějších kritérií. Účastník řízení nebo jeho zástupce si může na základě vyhledávání 
stáhnout soudní rozhodnutí ve formátu „.doc“. Rozhodnutí se zveřejňují, jakmile jsou přijata, s výhradou požadavků stanovených v zákoně o ochraně 
osobních údajů a zákoně o ochraně utajovaných informací. Rozhodnutí jsou zveřejňována tak, aby nebylo možno identifikovat fyzické a právnické osoby, 
které jsou v nich jmenovány. Rozhodnutí ve věcech týkajících se rodinného či zdravotního stavu fyzických osob jsou zveřejňována bez odůvodnění.

Poslední aktualizace: 03/09/2019

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Bulharsko

http://legalacts.justice.bg/



Na internetových stránkách každého soudu lze mimoto sledovat průběh řízení a související soudní rozhodnutí. Soudní rozhodnutí a informace o průběhu 
řízení lze vyhledávat pomocí výše uvedených vyhledávacích kritérií a rozhodnutí jsou uvedeným způsobem zveřejněna. Účastník řízení nebo jeho zástupce 
si může na základě vyhledávání stáhnout soudní rozhodnutí ve formátu „.doc“.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Česko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, v České republice je možno podat kteroukoli žalobu elektronicky.
Použít lze a) elektronickou poštu s uznávaným elektronickým podpisem nebo b) datovou schránku, tj. speciální elektronické úložiště, které je určeno k 
doručování a k provádění úkonů vůči orgánu veřejné moci. Tyto postupy jsou rovnocenné klasické písemné formě. Žalobu lze podat též prostou 
elektronickou poštu bez uznávaného elektronického podpisu, přičemž však podání musí být do tří dnů doplněno podáním shodného znění dodaného v 
klasické písemné podobě nebo způsoby uvedenými výše v písm. a), b). V podrobnostech ke všem  těmto postupům viz otázku 6.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Elektronickou cestou je možno podat žalobu v kterékoli věci. Pouze elektronicky lze podat návrh na vydání elektronického platebního rozkazu.
Řízení o elektronickém platebním rozkazu je zvláštním zkráceným řízením. Žalobce podává žalobu pomocí elektronického formuláře, který vyplní na 
internetových stránkách ePodatelna   a podepíše uznávaným elektronickým podpisem. Žalobce může vymáhat částku až do 
výše 1 milionu CZK, přičemž mezi podmínky pro vydání elektronického platebního rozkazu patří např. bezchybné vyplnění formuláře a zaplacení soudního 
poplatku. Jsou-li splněny všechny náležitosti, může soud vydat elektronický platební rozkaz. V něm žalovanému uloží, aby do 15 dnů od jeho doručení 
zaplatil žalobci uplatněnou pohledávku a náklady řízení, nebo aby v téže lhůtě podal odpor u soudu, který jej vydal. Elektronický platební rozkaz, proti němuž 
nebyl podán odpor, má účinky pravomocného rozsudku. Podá-li i jen jeden ze žalovaných včas odpor, ruší se tím elektronický platební rozkaz v plném 
rozsahu a soud nařídí jednání.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Elektronická podání je možno činit nepřetržitě.
V případě podání elektronickou poštou s uznávaným elektronickým podpisem lze doporučit internetovou stránku ePodatelna  
(k dispozici je však pouze v českém jazyce). Podání lze učinit též na e-mailovou adresu podatelny příslušného soudu. E-mailové adresy podatelen lze 
dohledat ze stránky .
Pokud jde o podání do datové schránky soudu, zájemci najdou identifikátory datových schránek příslušného soudu na Portálu veřejné správy v seznamu 
držitelů datových schránek ( ) – v sekci „Orgány státní správy“, případně na internetových stránkách rezortu justice 

 v kontaktech jednotlivých soudů.
Podání lze učinit též přímým vyplněním elektronického formuláře s využitím internetové aplikace  - viz 
blok Podání k soudu.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Obecně platí, že účastníci mohou provádět své úkony jakoukoli formou, pokud zákon pro některé úkony nepředepisuje určitou formu. Podání musí být 
především srozumitelné a určité.
Žalobce může být při využití některých elektronických postupů omezen technickými parametry jednotlivých komunikačních prostředků. Např. při využití 
portálu ePodatelna  (viz otázky 2, 3, 6) je maximální velikost všech příloh omezena na 10 MB a přijatelné formáty dokumentů 
jsou pdf, rtf, xls, doc a txt. Obdobně při komunikaci pomocí datových schránek je velikost zprávy omezena na 10 MB a přípustnými formáty datové zprávy 
dodávané do datové schránky jsou pdf, PDF/A, xml (odpovídá-li veřejně dostupnému XSD schématu publikovanému příjemcem datové zprávy), fo/zfo, html
/htm, odt, ods, odp, txt, rtf, doc/docx, xls/xslx, ppt/pptx, jpg/jpeg/jfif, png, tif/tiff, gif, mpeg1/mpeg2, wav, mp2/mp3, isdoc/isdocx, edi, dwg, shp/dbf/shx/prj/qix
/sbn/sbx, dgn a gml/gfs/xsd. Podání učiněné na emailovou adresu by mělo být učiněné ve formátu HTML, PLAIN TEXT s kódováním textu kódování textu - 
ISO-8559-2, ISO - 8559-1(LATIN-1),Unicode nebo UTF-8. Velikost emailu včetně příloh je omezena na 5 MB. Podporovanými operačními systémy jsou: 
Windows 98, Windows 2000, Windows 2003, Windows XP, Windows Vista (V případě Windows Vista je identifikován problém s některými HW uložišti 
elektronických kvalifikovaných certifikátů (např.Smart card reader SCR3320), tímto readerem není zatím možné podepsat a odeslat elektronické podání - 
podání je možné podepsat a odeslat v případě, že je v Java Appletu uveden soubor pfx (p12) a zadáno heslo k privátnímu klíči). Žalobce, který hodlá využít 
portál ePodatelna nebo datové schránky, je v podrobnostech možno odkázat na instrukce a uživatelské příručky na příslušných stránkách.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Soudy či soudní exekutoři postupují podle právních předpisů upravujících ochranu osobních údajů (zejm. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016
/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95
/46/ES (GDPR))  a dalších relevantních právních předpisů.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Pro podání žaloby v běžném občanskoprávním řízení lze použít čtyři různé elektronické postupy:
Zaprvé, podání lze učinit elektronickou poštou s uznávaným elektronickým podpisem. Uznávaný elektronický podpis je definovaný v § 11 zákona č. 227/2000 
Sb., o elektronickém podpisu; jde o a) zaručený podpis založený na kvalifikovaném certifikátu vydaném českým akreditovaným poskytovatelem certifikačních 
služeb a obsahujícím údaje, které umožňují jednoznačnou identifikaci podepisující osoby (seznam akreditovaných poskytovatelů v České republice je 
dostupný na webových stránkách Ministerstva vnitra ČR ) nebo b) zaručený elektronický 
podpis založený na kvalifikovaném certifikátu vydaném poskytovatelem certifikačních služeb, který je usazen mimo území České republiky, byl-li 
kvalifikovaný certifikát vydán v rámci služby vedené v seznamu důvěryhodných certifikačních služeb jako služba, pro jejíž poskytování je poskytovatel 
certifikačních služeb akreditován, nebo jako služba, nad jejímž poskytováním je vykonáván dohled podle příslušného předpisu EU. Takové podání je 
rovnocenné klasické písemné formě. Žalobci, který zamýšlí učinit podání touto cestou, lze doporučit internetovou stránku ePodatelna 

. Podání lze učinit též na e-mailovou adresu podatelny příslušného soudu. E-mailové adresy podatelen lze dohledat ze stránky justice.cz/
 v kontaktech jednotlivých soudů./soudy

Zadruhé, lze použít tzv. datové schránky, což jsou speciální elektronická úložiště určená k doručování a k provádění úkonů vůči orgánu veřejné moci v 
České republice. Datové schránky jsou upraveny zejména zákonem č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů. Takové 
podání je rovnocenné klasické písemné formě. Podrobnosti o systému datových schránek lze nalézt na stránkách , 
přístup uživatele k účtu je na stránce .  Všechny soudy jsou datovými schránkami vybaveny. Identifikátory datových 

Poslední aktualizace: 25/06/2018

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Česko

http://epodatelna.justice.cz/

http://epodatelna.justice.cz/

https://justice.cz/soudy

https://www.mojedatovaschranka.cz/sds
https://www.justice.cz/

https://epodatelna.justice.cz/ePodatelna/homepage

http://epodatelna.justice.cz/

http://www.mvcr.cz/clanek/prehled-udelenych-akreditaci.aspx

http://epodatelna.
justice.cz/ https://justice.cz
/soudy

http://www.datoveschranky.info/
https://www.mojedatovaschranka.cz/



schránek jednotlivých soudů lze nalézt na Portálu veřejné správy v seznamu držitelů datových schránek ( ) – 
v sekci „Orgány státní správy“, případně na internetových stránkách rezortu justice  v kontaktech jednotlivých soudů.
Zatřetí, podání lze učinit též prostou elektronickou poštu bez ověřeného podpisu. Takové podání však podání musí být do tří dnů doplněno podáním 
shodného znění dodaného v klasické písemné podobě nebo způsoby uvedenými výše, jinak k němu soud nepřihlíží (§42 občanského soudního řádu).
Začtvrté, podání v elektronické podobě a jejich přílohy lze soudu zasílat přímým vyplněním elektronického formuláře s využitím internetové aplikace 

. Pro vytvoření podání slouží webový průvodce – viz blok Podání k soudu. Průvodce webovým podáním 
umožňuje vyplnit el. formulář vybraného typu a vygenerovat podání ve formátu PDF dokumentu. Pro řádné odeslání podání k soudu je nutno mít 
nainstalován Adobe Acrobat Reader a „vlastnit uznávaný elektronický podpis“.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Ano, soudní řízení je zpoplatněno. Žalobce uhradí poplatek podle sazebníku buď na účet příslušného soudu, který vede Česká národní banka, nebo - pokud 
není vyšší než 5000 CZK - kolkovými známkami. Není-li poplatek uhrazen už při podání návrhu, soud poplatníka vyzve k jeho zaplacení, stanoví mu k tomu 
určitou lhůtu a poučí ho o následcích nezaplacení. Po marném uplynutí lhůty dané řízení zastaví.
Poplatky a způsob zaplacení pro řízení zahájená na základě elektronického podání se neliší od poplatků a způsobu zaplacení za řízení zahájená klasickým 
způsobem.  Výjimkou je řízení o elektronickém platebním rozkazu, kde je soudní poplatek o něco nižší než u běžného občanskoprávního řízení.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Ano. Podání, které bylo učiněno přes internet, lze vzít zpět stejně jako podání učiněné klasickou cestou. Zpětvzetí lze učinit elektronicky nebo též klasickou 
cestou.
Pokud jde o žalobu, žalobce ji může vzít zcela nebo zčásti zpět až do okamžiku, kdy rozhodnutí soudu ve věci nabylo právní moci. Je-li návrh vzat zpět, 
soud řízení zcela, popřípadě v rozsahu zpětvzetí návrhu, zastaví. Je-li návrh na zahájení řízení vzat zpět až po té, co již soud o věci rozhodl, avšak 
rozhodnutí není dosud v právní moci, soud rozhodne v rozsahu zpětvzetí návrhu též o zrušení rozhodnutí. Jestliže ostatní účastníci se zpětvzetím návrhu z 
vážných důvodů nesouhlasí, soud s výjimkou některých vybraných řízení rozhodne, že zpětvzetí návrhu není účinné. (§96 občanského soudního řádu)
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Žalovaný je oprávněn komunikovat po internetu, nemá však povinnost tak činit.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Pokud žalovaný podá proti elektronickému platebnímu rozkazu v zákonem stanovené lhůtě odpor, elektronický platební rozkaz se tím v plném rozsahu ruší, 
soud nařídí jednání a soudní řízení poté probíhá již standardním způsobem, tj. klasické občanské soudní řízení v první instanci.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Pokud žalovaný nepodá proti elektronickému platebnímu rozkazu v zákonem stanovené lhůtě odpor, platební rozkaz získává účinky pravomocného 
rozsudku.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Písemnosti lze soudu předkládat v elektronické podobě v jakémkoli druhu řízení. K technickým náležitostem viz otázku č. 4.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Soud doručuje do datové schránky těm subjektům, které ji mají zřízenu. K datovým schránkám viz otázku č. 6.
Dále může soud písemnosti i soudní rozhodnutí doručovat elektronickou poštou s uznávaným podpisem na elektronickou adresu, kterou adresát sdělil 
soudu, jestliže adresát o takový způsob doručení soud požádal nebo s ním vyslovil souhlas a jestliže uvedl akreditovaného poskytovatele certifikačních 
služeb, který vydal jeho kvalifikovaný certifikát a vede jeho evidenci, nebo předložil svůj platný kvalifikovaný certifikát. Pro kvalifikované certifikáty viz otázku 
č. 6. Aby doručení bylo účinné, musí adresát do 3 dnů od odeslání písemnosti potvrdit její doručení datovou zprávou (např. na e-mailovou adresu 
příslušného soudu) opatřenou jeho zaručeným elektronickým podpisem.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Soudní rozhodnutí se doručuje do datové schránky těm subjektům, které ji mají zřízenu. K datovým schránkám viz otázku č. 6.
Dále lze soudní rozhodnutí doručovat elektronickou poštou s uznávaným podpisem na elektronickou adresu, kterou adresát sdělil soudu, jestliže adresát o 
takový způsob doručení soud požádal nebo s ním vyslovil souhlas a jestliže uvedl akreditovaného poskytovatele certifikačních služeb, který vydal jeho 
kvalifikovaný certifikát a vede jeho evidenci, nebo předložil svůj platný kvalifikovaný certifikát. Pro kvalifikované certifikáty viz otázku č. 6. Aby doručení bylo 
účinné, musí adresát do 3 dnů od odeslání písemnosti potvrdit její doručení datovou zprávou (např. na e-mailovou adresu příslušného soudu) opatřenou jeho 
zaručeným elektronickým podpisem.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Ano, opravný prostředek je možné podat elektronicky stejně jako žalobu. Viz otázku č. 6.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Ano, návrh na výkon rozhodnutí je možné podat elektronicky obdobně jako žalobu.
Pokud žalobce zvolí výkon pomocí soudního exekutora, platí výklad k otázce č. 6 přiměřeně. Seznam exekutorů i jejich e-mailové adresy a identifikátory 
datových schránek lze nalézt na stránkách .
V případě soudního výkonu rozhodnutí lze odkázat na výklad k otázce č. 6.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Kanceláře českých soudů standardně komunikují s účastníky a jejich právními zástupci elektronickou poštou či telefonicky a vyřizují jejich dotazy k postupu 
řízení.
Základní informace o událostech, které nastaly v průběhu řízení (bez uvedení osobních údajů), jsou dostupné rovněž online na internetových stránkách 
InfoSoud:  (dostupné pouze v českém jazyce). Informace o nařízených jednáních jsou dostupné na 
internetových stránkách InfoJednání: . Pro vstup do systému je nutné zadat název soudu a 
spisovou značku případu.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Německo
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
U občanskoprávních řízení je možné podat žalobu nebo návrh soudu elektronicky jako elektronickou písemnost. Podmínkou je, aby žaloba nebo návrh byly 
opatřeny kvalifikovaným podpisem odpovědné osoby nebo aby byly (jednoduše) podepsány odpovědnou osobou a předávány zabezpečeným způsobem. 
Zabezpečené způsoby předávání jsou definovány v § 130a odst. 4 občanského soudního řádu ( , ZPO).Zivilprozessordnung

https://www.mojedatovaschranka.cz/sds
https://www.justice.cz/

https://epodatelna.justice.cz/ePodatelna/homepage

http://www.ekcr.cz/

http://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.jsp
http://infojednani.justice.cz/InfoSoud/public/searchJednani.jsp

Poslední aktualizace: 31/03/2021

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Německo



2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
V zásadě je možné ve všech občanskoprávních řízeních podat žalobu nebo návrh soudu elektronicky, jak je popsáno v otázce 1. Existují i řízení, která 
mohou proběhnout výlučně elektronickou cestou, jako například rejstříkové řízení nebo řízení o platebním rozkazu.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Nejsou stanovena žádná časová omezení.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Elektronický dokument musí být ve formátu, se kterým je možné pracovat. Technické rámcové podmínky pro předávání a vhodnost ke zpracování jsou 
vymezeny v nařízení o elektronickém právním styku ( ).Elektronische-Rechtsverkehr-Verordnung
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Technické rámcové podmínky jsou vymezeny v nařízení o elektronickém právním styku.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Žaloba nebo návrh podané jako elektronický dokument musí být opatřeny kvalifikovaným elektronickým podpisem odpovědné osoby nebo musí být 
jednoduše podepsány a doručeny soudu zabezpečeným způsobem (viz otázka 1).
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Druh používaných komunikačních technologií v zásadě nemá vliv na výši soudních poplatků. Existují různé způsoby platby: faktura, inkaso a elektronická 
platba. Další informace poskytují zemské justiční správy.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Je to možné. Postupuje se podle obecných pravidel.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Bez ohledu na formu podání žaloby existuje obecná povinnost zaslat soudu vyjádření ve formě elektronického dokumentu pro advokáty, orgány veřejné moci 
a právnické osoby veřejného práva. Kromě toho mohou účastníci řízení předkládat soudu svá podání ve formě elektronického dokumentu.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Postupuje se podle obecných pravidel. Žádné zvláštní čistě elektronické občanskoprávní řízení dosud neexistuje.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Postupuje se podle obecných pravidel. Žádné zvláštní čistě elektronické občanskoprávní řízení dosud neexistuje.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Za určitých podmínek mohou být soudu zasílány písemnosti v elektronické podobě (viz otázka 1).
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Soudní písemnosti, zejména rozhodnutí, lze doručovat elektronicky zabezpečeným způsobem (§ 173 odst. 1 ZPO). Advokáti, notáři, soudní exekutoři, 
orgány, korporace a veřejnoprávní instituce musí pro doručování poskytnout zabezpečené prostředky přenosu. Všem ostatním osobám může být 
elektronický dokument doručen pouze tehdy, pokud jako fyzické osoby souhlasily s doručováním elektronických písemností pro příslušné řízení nebo pokud 
jako právnické osoby obecně souhlasily s doručováním elektronických písemností (§ 173 odst. 4 první a třetí věta ZPO).
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Ano, předání soudního rozhodnutí v elektronické podobě, jak je popsáno v otázce 13, je možné.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Použijí se výše popsaná obecná pravidla pro předávání a doručování elektronických dokumentů (viz otázky 1 a 13).
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Exekuční návrhy soudnímu exekutorovi a návrhy na výkon rozhodnutí k exekučnímu soudu lze rovněž zaslat elektronicky, jak je popsáno v otázce 1. Někteří 
odesílatelé, zejména advokáti a úřady, dokonce musí podávat své návrhy nebo příkazy elektronicky (§ 753 odst. 5, § 130d ZPO). Přiložené dokumenty 
mohou nebo musí být rovněž předávány elektronicky, s výjimkou případů, kdy zákon stanoví, že se dokument předkládá písemně. Kopie exekučního titulu se 
musí vždy zasílat písemně. Ve výjimečných případech, pokud se u exekučního titulu jedná o rozhodnutí o výkonu, které nevyžaduje doložku vykonatelnosti a 
pohledávka nepřesahuje 5 000 EUR, může být exekuční titul za určitých podmínek zaslán elektronicky. To platí na jedné straně v případě elektronického 
návrhu na nucený výkon rozhodnutí v souvislosti s obstavením a převodem peněžité pohledávky (§ 829a ZPO). Na druhé straně to platí v případě 
elektronicky podaného příkazu k nucenému výkonu rozhodnutí o peněžitých pohledávkách (§ 754a ZPO).
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Obecně to možné není. V některých případech lze konzultovat elektronicky informace v rámci katastrálního či rejstříkového řízení a informace o datech 
jednání v občanskoprávních řízeních.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Estonsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, soudní řízení může být zahájeno prostřednictvím systému e-File, což je informační systém pro elektronické podání soudních písemností (dále jen 
„systém pro elektronické podání“).
Systém je dostupný na této adrese: .
Video s vysvětlením, jak používat systém pro elektronické podání, je k dispozici online na této adrese: 

.v=Qu9azQs_Ctc&t=3s
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Systém pro elektronické podání mohou strany využít v občanskoprávním a správním řízení, jakož i v trestním a přestupkovém řízení. V případě 
občanskoprávního a správního soudního řízení je možné prostřednictvím tohoto systému zahájit řízení a podat písemnosti a opravné prostředky. V trestním 
a přestupkovém řízení umožňuje tento systém předložit omezený počet písemností týkajících se probíhajícího soudního řízení.
Platební příkaz v rámci zrychleného řízení o vymáhání dluhu nebo pohledávky na výživném lze podat pouze přes internet.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Ano, tato online služba je dostupná nepřetržitě.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?

Poslední aktualizace: 18/01/2024

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Estonsko

https://etoimik.rik.ee/
https://www.youtube.com/watch?

v=Qu9azQs_Ctc&t=3s



Pro zahájení řízení je nutné vyplnit stanovené formuláře, které uživateli služby umožnují vložení textu a údajů. Tyto formuláře se liší podle druhu řízení a 
návrhu, všechny však mají podobný formát: je nutné poskytnout obecné informace o dané věci, údaje o jednotlivých stranách či účastnících řízení, případné 
písemnosti připojené k návrhu a údaje týkající se uhrazení státního poplatku.
Formulář návrhu na zrychlené řízení o platebním rozkazu je podrobnější a celý návrh je nutno zadat ve formě metadat.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Aby systém rozpoznal osobu, která se přihlašuje, je nutné se do systému pro elektronické podání přihlásit pomocí identifikační karty nebo mobilního 
identifikačního čísla. Portál je zabezpečený. Při přihlašování se na portál (pomocí identifikační karty nebo mobilního identifikačního čísla) bude uživatelům 
umožněn přístup pouze k řízením a údajům, které se jich týkají. Osoby, které se řízení neúčastní, nemají přístup k soudním řízením jiných osob. Pro přenos 
údajů se používá X-Road – vrstva výměny údajů vnitrostátních informačních systémů. Jedná se o technické a organizační prostředí, které umožňuje 
bezpečnou výměnu údajů mezi státními informačními systémy prostřednictvím internetu.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Pokud zákon vyžaduje, aby byly některé druhy písemností podepsány, podepisují se elektronicky pomocí identifikační karty. Procesní písemnosti lze podat 
prostřednictvím systému pro elektronické podání s využitím digitálního podpisu. Je-li věc postoupena soudu, uloží systém pro elektronické podání 
automaticky datum zahájení soudního řízení. Osobě, která předloží soudu písemnost zahajující soudní řízení či jinou procesní písemnost prostřednictvím 
systému pro elektronické podání, bude automaticky zasláno potvrzení o jejím přijetí prostřednictvím e-mailu s uvedením data a času, kdy soud písemnost 
obdržel.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Státní poplatek je nutné uhradit za každý úkon, který takovému poplatku ze zákona podléhá. Obvykle se musí uhradit před podáním žádosti o provedení 
úkonu. Státní poplatek lze uhradit prostřednictvím odkazu na banku v systému pro elektronické podání a rovněž mimo systém prostřednictvím internetového 
bankovnictví nebo v bankovní pobočce.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Žalobce může vzít žalobu zpět až do konce předběžného řízení za předpokladu, že soudu podá návrh na zpětvzetí žaloby. Žalobu lze se souhlasem 
žalovaného vzít zpět až do okamžiku nabytí právní moci soudního rozhodnutí o žalobě. Soud by měl být o zpětvzetí žaloby vyrozuměn písemně, nebo by 
měl být učiněn záznam do protokolu ze soudního jednání. Návrh na zpětvzetí lze rovněž předložit prostřednictvím systému pro elektronické podání.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Odpověď prostřednictvím internetu není povinná. Žalovaný může odpovědět prostřednictvím internetu, elektronicky nebo písemně.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Mezi řízením zahájeným prostřednictvím internetu či jiným způsobem neexistuje žádný rozdíl. Průběh řízení závisí na následném opatření, které přijme 
orgán, u něhož řízení probíhá, a může se lišit v závislosti na druhu řízení a rovněž na druhu žaloby či nároku.
Pokud ve zrychleném řízení o platebním rozkazu podá dlužník odpor, soud buď danou věc projedná v rámci běžného řízení, nebo řízení zastaví. To závisí 
na požadavku žalobce.
Občanské věci lze vyřešit v písemném řízení, pokud strany předloží příslušný návrh, nebo může soud rozhodnout, že daná věc bude projednána na soudním 
jednání. Průběh řízení závisí na druhu věci a odporu, který žalovaný podal.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Ve zrychleném řízení o platebním rozkazu vydá soud v případě, že žalovaný na návrh na vydání platebního rozkazu neodpoví, tj. nepodá odpor, platební 
rozkaz na příslušnou částku. Vzhledem k tomu, že rozkaz je okamžitě vykonatelný, musí mít soud jistotu, že žalovaný návrh na vydání platebního rozkazu 
obdržel.
V jiných občanskoprávních řízeních, kdy bylo žalovanému soudně nařízeno, aby odpověděl v určité lhůtě, a tento tak neučinil, může soud v určitých 
případech a na žádost žalobce vydat rozsudek pro zmeškání. Soud může rovněž stanovit žalovanému novou lhůtu pro odpověď nebo nové datum konání 
soudního jednání. Návrh na vynesení rozsudku pro zmeškání lze podat společně se žalobním návrhem. Soud rozsudek pro zmeškání nevynese v zákonem 
stanovených případech.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Návrhy a písemnosti je možné podávat soudu elektronicky prostřednictvím e-mailu nebo prostřednictvím systému pro elektronické podání, který byl za tímto 
účelem vyvinut.
Prostřednictvím systému pro elektronické podání lze podávat veškeré písemnosti týkající se občanskoprávního a správního řízení a omezený počet 
písemností v trestním a přestupkovém řízení. Procesní písemnosti lze podat prostřednictvím systému pro elektronické podání s využitím digitálního podpisu.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Rozsudky, soudní rozhodnutí a předvolání mohou být účastníkům řízení doručeny elektronicky nebo prostřednictvím systému pro elektronické podání nebo 
hlavní e-mailové adresy účastníka či jakékoli jiné emailové adresy, která byla soudu sdělena. Příjemce písemnosti musí soud vyrozumět o přijetí, pokud byla 
písemnost zaslaná e-mailem, zatímco v případě doručení písemnosti prostřednictvím systému pro elektronické podání je automaticky zaregistrováno datum, 
k němuž příjemce dokument obdrží a otevře.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
V občanskoprávním a správním řízení může soud vydat rozhodnutí elektronicky, přičemž je opatří elektronickým podpisem soudce nebo jinak ověří 
obdobným technicky bezpečným způsobem.
Ve zrychleném řízení o platebním rozkazu jsou všechny soudní písemnosti, včetně rozhodnutí, vyhotoveny automaticky v informačním systému.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Prostřednictvím systému pro elektronické podání je možné podat opravný prostředek a doručit příslušné rozhodnutí v občanskoprávním a správním řízení.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Řízení o výkonu rozhodnutí lze zahájit prostřednictvím systému pro elektronické podání. V systému pro elektronické podání lze vyhledávat exekuční tituly 
uvedené v § 2 odst. 1 bodech 1 až 4 exekučního řádu ( ), vyplnit návrh na výkon rozhodnutí a případně připojit další dokumenty. täitemenetluse seadustik
Vyplněný návrh na výkon musí být opatřen digitálním podpisem žalobce. Návrh se poté spolu s příslušným exekučním titulem a dalšími spisy zašle na e-
mailovou adresu soudního vykonavatele.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Do spisů lze nahlížet online prostřednictvím systému pro elektronické podání. Uživatel se musí přihlásit pomocí identifikační karty nebo mobilního 
identifikačního čísla, aby mohla být ověřena jeho totožnost. V občanskoprávním a správním řízení lze prohlížet všechny procesní písemnosti, u nichž není 
omezen osobní přístup a které byly v systému zpřístupněny účastníkům řízení.
V případě zrychleného řízení o platebním rozkazu lze prostřednictvím systému pro elektronické podání nahlížet do úplného spisu.
V případě trestního a přestupkového řízení zpřístupňuje systém pro elektronické podání pouze omezené množství informací.
Související odkazy



Systém pro elektronické podání
https://www.e-toimik.ee/

Portál Jurist Aitab – zahájení řízení u soudu
https://v1.juristaitab.ee/et/oigusnoustamine

Estonský soudní systém
https://www.kohus.ee/en/estonian-courts/estonian-court-system

Riigi Teataja [Úřední věstník]
https://www.riigiteataja.ee

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Irsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano.  Prostřednictvím internetu je možné zahájit některá řízení, například řízení o drobných nárocích.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Žalobci uplatňující drobné nároky (tj. některé nároky v maximální částce 2 000 EUR) se mohou rozhodnout svůj nárok vymáhat elektronicky. Alternativním 
způsobem zahájení a vedení občanskoprávního řízení ohledně drobného nároku je . Jedná se o službu poskytovanou 
kancelářemi okresních soudů ( ), která je určena k řešení spotřebitelských nároků levněji bez účasti advokáta.District Court
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Tento nástroj je k dispozici nepřetržitě.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Ne. Jediným požadavkem je, aby podrobné informace o  nároku nepřesáhly 1 500 slov.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Informace jsou bezpečně uchovávány při použití firewallů, SSL (Secure Socket Layer) pro komunikaci, systému detekce průniku na hostitelské straně 
a zabezpečení uživatelského účtu atd.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Ne.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Soudní poplatky u drobných nároků jsou hrazeny kreditní nebo debetní kartou a tento poplatek (25 EUR v roce 2012) je stejný pro elektronická 
i neelektronická řízení o drobných nárocích.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Ano. Pokud nárok ještě nebyl předán soudu, lze jej vzít zpět prostřednictvím e-mailu zaslaného soudnímu úředníkovi pro drobné nároky, ve kterém se 
požaduje zpětvzetí tohoto nároku.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Ano, je možné, aby žalovaný využil pro žalobní odpověď internet.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Soudní úředník pro drobné nároky musí maximálně usilovat o to, aby byl nárok uhrazen předtím, než je předán k projednání soudcem.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Nárok je řešen jako nezpochybněný a žalobce může požádat o vydání rozhodnutí v nepřítomnosti žalovaného.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Ne. Soudu není možné předkládat dokumenty v elektronické podobě.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Ne.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Ne.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Ne.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Ne.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Strany sporu mohou sledovat stav svého řízení on-line.
Související odkazy

https://www.csol.ie/ccms/welcome.html

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Řecko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Byla vytvořena a funguje aplikace pro elektronické podávání právních písemností řecké Státní radě a soudu prvního stupně v Aténách. Dosud jsou 
poskytovány: a) informace z monitorování právních písemností podaných elektronicky i konvenčně soudu prvního stupně v Aténách, b) možnost sledovat 
pohyb právní písemnosti elektronicky, a to i v případě, je-li podán konvenčními způsoby, na internetových stránkách soudů prvního stupně v Pireu a Soluni. 
Mimoto byla vytvořena aplikace pro elektronické podávání právních písemností správním soudům  a podobná aplikace bude vytvořena (dioikitika dikastiria)
pro Účetní dvůr .(Elenktiko Synedrio)
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?

https://www.e-toimik.ee/

https://v1.juristaitab.ee/et/oigusnoustamine

https://www.kohus.ee/en/estonian-courts/estonian-court-system

https://www.riigiteataja.ee
Poslední aktualizace: 31/01/2023

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Irsko

řízení o drobných nárocích

https://www.csol.ie/ccms/welcome.html
Poslední aktualizace: 26/04/2023

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Řecko



Právní písemnosti lze podávat elektronicky ve všech občanských soudních řízeních, která jsou postupně zapojována do online funkce. Pohyb písemností lze 
u všech řízení sledovat elektronicky. V současnosti nelze žádné řízení zahájit pouze prostřednictvím internetu.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Pohyb právních písemností lze sledovat elektronicky nepřetržitě. V současnosti lze právní písemnosti podávat soudu prvního stupně v Aténách během 
pracovní doby a v pracovních dnech, brzy však bude tato možnost dostupná nepřetržitě po celý týden.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Za účelem podání právní písemnosti elektronickými prostředky vyplní uživatel systému (právník) elektronický formulář a odešle jej soudu spolu s úplným 
zněním žalobního nároku v souboru WORD. Po dokončení postupu podání je zaslán odesílateli zpět ve stejném „uzamčeném“ formátu s označením „podáno
“.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Pro přístup do systému se používají zvláštní hesla a elektronické podpisy, a to nyní a i poté, co bude systém plně funkční.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Do systému bylo začleněno používání elektronických podpisů.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Soudní poplatky se obvykle hradí elektronicky, což je krok zahrnutý do aplikace pro elektronické podávání právních písemností. Poplatky jsou stejné jako v 
případě konvenčního podání.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Nikoli. Stažení právní písemnosti dokumentu je možné pouze v souladu s ustanoveními, která se vztahují na právní písemnosti podávané konvenčně, a to na 
základě pravidel stanovených v občanském soudním řádu.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Nařízení prezidenta republiky č. 142/2013 umožňuje elektronické podávání návrhů a souvisejících písemností civilním soudům. Tato možnost není dosud 
technicky dostupná. Vytvořením vhodného technického rámce se v současnosti zabývá pracovní skupina. Pro žalované není povinné odpovědět výhradně 
prostřednictvím internetu.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Všechny právní a ostatní písemnosti v dané věci jsou soudu poskytnuty během jednání.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Nepředloží-li žalovaný žádné návrhy, a to jakýmkoli způsobem, je věc projednána v jeho nepřítomnosti.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Nařízení prezidenta republiky č. 142/2013 umožňuje (kromě elektronického podávání návrhů) i elektronické podávání souvisejících písemností civilním 
soudům.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Dosud nikoli. Tato možnost se zkoumá.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Dosud nikoli. Tato možnost se zkoumá.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Dosud nikoli. Tato možnost se zkoumá.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Nikoli.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Viz odpověď na otázku č. 1.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Španělsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, částečně.
Pro procesní zástupce v soudním řízení ( ) a ostatní právní zástupce se jedná o závazný požadavek s výjimkou některých územních jurisdikcí, procuradores
kde to není pro právní zástupce dosud možné.
V některých jurisdikcích je to povinné pro soukromé i právnické osoby. V jiných jurisdikcích, kde se systém dosud vyvíjí, je možné/povinné zahájit on-line jen 
některá řízení, ale z technických důvodů dosud není možné zahájit všechna.
Ačkoli fyzické osoby mají tuto možnost od 1. ledna 2017, v regionech, v nichž se systém dosud vyvíjí, to ještě z technických důvodů není možné.
Ministerstvo spravedlnosti provozuje elektronický justiční portál „SEDE JUDICIAL ELECTRÓNICA“: ( ), jehož součástí je elektronický 
rejstřík obsahující příslušné informace, zdroje a adresy.
Aby byla zaručena pravost obsahu a evidence odeslání a přijetí, vyžaduje se zaručený elektronický podpis.
Nově mohou v Galicii profesionálové a soukromé osoby tímto způsobem zahájit občanskoprávní a pracovněprávní řízení o platebním rozkazu. Zanedlouho 
to bude možné i v ústním řízení.
V Andalusii mohou fyzické a právnické osoby podávat žaloby a příslušné písemností pouze v rámci ústního řízení a občanskoprávního řízení o platebním 
rozkazu a v případě platebních rozkazů u soudů v oblasti pracovního práva a sociálního zabezpečení.
V Baskicku nelze zahájit řízení on-line.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Lze u všech občanskoprávních řízení, ačkoli v některých oblastech a pro některá řízení jen omezeně. Poměrně široce se používá u platebních rozkazů a 
ústního řízení.
Písemnost, na jejímž základě má být zahájeno řízení o evropském platebním rozkazu a řízení o drobných nárocích, může být v některých autonomních 
oblastech podána on-line; v jiných oblastech se systémy právě aktualizují.

Poslední aktualizace: 02/05/2018

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Španělsko

Upozorňujeme, že výchozí  verze této stránky byla v nedávné době 
aktualizována. Na překladu do jazyka, ve kterém se vám stránka právě 
zobrazuje, zatím pracujeme.

odkaz na portál



Na přístupu pro soukromé osoby se stále pracuje. V některých oblastech může být dočasně omezen na vnitrostátní řízení, jako je řízení o platebním rozkazu 
nebo ústní jednání či žaloby podané podle právních předpisů v oblasti pracovního práva a sociálního zabezpečení nezahrnuje podávání procesních 
písemností.
Zástupci v soudním řízení a ostatní právní zástupci musí zahajovat veškerá řízení on-line a tento systém se až na některé výjimky, jako je Baskicko, zavádí 
na celostátní úrovni.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Obvykle je k dispozici nepřetržitě, 24 hodin denně, sedm dní v týdnu. Jelikož však některé dny nejsou pracovními dny, je v případě zahájení řízení v jiný než 
pracovní den postup dokončen další pracovní den.
Ve dnech, které nejsou pracovní, může být systém mimoto příležitostně mimo provoz z technických důvodů nebo za účelem údržby, zejména v měsíci srpnu.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Doporučují se tyto formáty: pdf, .rtf, .jpeg, .jpg, .tiff, .odt, .zip.
Komprimované soubory .zip mohou obsahovat pouze dokumenty v těchto formátech: .pdf, .rtf, .jpeg, .jpg, .tiff, .odt.
Prostřednictvím LexNET není v žádném případě možné zasílat zvukové záznamy, obrazové záznamy ani komprimované soubory .zip obsahující dokumenty 
v jiných formátech, než je uvedeno výše.
Je-li elektronický dokument příliš velký a systém není schopen jej zpracovat, je třeba jej podat v tištěné podobě. Umělé spojování několika písemností do 
jednoho digitálního dokumentu není přípustné.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Za zřízení náležitých elektronických systémů odpovídají příslušné orgány veřejné správy. Bezpečnost je v celém systému zajištěna předchozím ověřením 
elektronických podpisů u právních zástupců a soukromých osob, přičemž oprávněným úředníkům je přístup umožněn prostřednictvím šifrovacích karet a 
digitálních osvědčení. Systém musí zaručovat pravost obsahu a poskytnout doklad o odeslání a přijetí.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Ano, prostřednictvím systému předchozího ověření.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Soudní poplatky se hradí za žaloby podané právnickými osobami, nikoli však fyzickými osobami.
Platba musí být provedena elektronicky on-line a k žalobě musí být přiložen doklad o zaplacení (nesplnění tohoto požadavku lze napravit později).
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Jakmile byla žaloba podána, nelze ji zrušit.
Lze ji však vzít zpět podáním oznámení o oficiálním stažení v elektronickém formátu.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Nikoli, každý účastník řízení použije příslušný postup podle své konkrétní situace, jak bylo uvedeno výše.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Nijak. Elektronicky lze pouze podat písemnosti a oznámení doručovaná právním zástupcům účastníků řízení. Soudní řízení není projednáváno elektronicky.
Soud poskytne písemnost v elektronickém formátu a/nebo v tištěné podobě podle toho, která pravidla se použijí a co si strany zvolily.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Nijak. Soudní řízení není projednáváno elektronicky. Soud poskytne písemnost v elektronickém formátu a/nebo v tištěné podobě a tuto skutečnost oznámí 
elektronicky nebo v tištěné podobě podle toho, která pravidla se použijí a co si strany zvolily.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Ano, předkládání písemností a doručování dokumentů probíhá za stejných podmínek jako v oddíle 1 (výše) o zahájení soudního řízení; jediná omezení se 
týkají pouze druhu dokumentu a jeho velikosti.
Systém lze použít ve všech řízeních. Přístup soukromých osob se však stále zprovozňuje, v některých oblastech může být dočasně omezen, v jiných se 
stále zavádí a není z technických důvodů možný.
V Baskicku musí procesní zástupci a jiní právní zástupci podávat všechny písemnosti kromě prvního podání v elektronické podobě. Soukromé osoby 
nemohou provádět úkony elektronicky.
Vyžaduje se předchozí ověření elektronického podpisu právního zástupce.
Pokud o to soud požádá, je třeba předložit originál písemnosti, který lze zaslat poštou.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Ano. Pro právní zástupce účastníků řízení to je povinné.
V některých oblastech je povinné i pro soukromé a právnické osoby. V jiných oblastech, v nichž se systém dosud vyvíjí, nemusí být ještě možné.
Pro fyzické osoby je na základě ověření nepovinné v oblastech, v nichž se systém zavádí.
Pokud účastníci řízení podali žalobu a příslušné písemnosti on-line, budou o soudních rozhodnutích vyrozuměni stejným způsobem.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Ano. Pro právní zástupce účastníků řízení to je povinné.
V některých oblastech je povinné i pro soukromé a právnické osoby. V jiných oblastech, v nichž se systém dosud vyvíjí, nemusí být ještě možné.
Pro fyzické osoby je na základě ověření nepovinné v oblastech, v nichž se systém zavádí.
Pokud účastníci řízení podali žalobu a příslušné písemnosti on-line, budou o soudních rozhodnutích vyrozuměni stejným způsobem.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Ano. Pro právní zástupce účastníků řízení to je povinné.
V některých oblastech je povinné i pro soukromé a právnické osoby. V jiných oblastech, v nichž se systém dosud vyvíjí, nemusí být ještě možné.
Pro fyzické osoby je na základě ověření nepovinné v oblastech, v nichž se systém zavádí.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Ano, za stejných podmínek, jaké jsou uvedeny v oddíle 1 pro zahájení řízení.
Na mnoha územích je to povinné pro právní zástupce účastníků řízení.
V některých oblastech je povinné i pro soukromé a právnické osoby. V jiných oblastech, v nichž se systém dosud vyvíjí, nemusí být ještě možné.
Pro fyzické osoby je na základě předchozího ověření možné v oblastech, v nichž je systém již zaveden.
V Baskicku nelze toto řízení on-line zahájit a návrh na výkon rozhodnutí musí být podán písemně.
Ministerstvo spravedlnosti provozuje elektronický justiční portál „SEDE JUDICIAL ELECTRÓNICA“ ( ), jehož součástí je elektronický 
rejstřík obsahující příslušné informace, zdroje a adresy.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Pouze v některých oblastech.

odkaz na portál



Právní zástupci účastníků řízení mohou nahlédnout do soudního spisu on-line v těchto autonomních oblastech: Aragon, Navara, Kantábrie a Valencie.
V dalších oblastech, například na Baleárských ostrovech nebo v Katalánsku, se systém zavádí a bude pro právní zástupce přístupný v blízké budoucnosti.
V Andalusii mají účastníci řízení a jejich právní zástupci přístup k některým informacím (účastníci řízení, stav řízení a seznam věcí projednávaných soudem v 
daný den).
V Baskicku mají právní zástupci přístup pouze k videím se záznamem soudního řízení.
Naopak v jiných oblastech se umožnění tohoto přístupu neplánuje, a to ani pro právníky.
Soukromé osoby nemají v současné době přístup k soudnímu spisu.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Chorvatsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Není to možné.
Žaloby, žalobní odpovědi, opravné prostředky a jiná prohlášení, návrhy a oznámení mimo soudní jednání se podávají písemně (podání). Účastník řízení, tj. 
jeho právní zástupce, podání na konci podepíše.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Není použitelné.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Není použitelné.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Není použitelné.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Není použitelné.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Není použitelné.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Není použitelné.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Není použitelné.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Není použitelné.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Není použitelné.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Není použitelné.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Zákon o občanském právu procesním ( ) (  (NN; Úřední věstník Chorvatské republiky), č. 25/13, 91/92, 112/99, Zakon o parničnom postupku Narodne Novine
129/00, 88/01, 117/03, 88/05, 2/07, 84/08, 96/08, 123/08, 57/11, 25/13, 89/14 a 70/19 umožňuje podávat písemnosti elektronicky v prostřednictvím IT 
systému. Elektronické písemnosti musí být podepsány kvalifikovaným elektronickým podpisem v souladu se zvláštními předpisy. Státní zastupitelství, 
advokáti, notáři, soudní znalci a experti, soudní tlumočníci a překladatelé, insolvenční správci, soudní komisaři a právnické osoby musí předkládat 
písemnosti elektronicky.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Byla vyvinuta a zavedena služba elektronické úřední desky ( ), která umožňuje doručovat účastníkům soudního řízení soudní písemnosti e-Oglasna ploča
prostřednictvím zveřejnění na úřední desce s použitím IT řešení.
Na elektronické úřední desce se zveřejňují rozsudky podle podmínek stanovených v § 335 zákona o občanském právu procesním (Zakon o parničnom 

) (  (NN; Úřední věstník Chorvatské republiky), č. 53/91, 91/92, 112/99, 129/00, 88/01, 117/03, 88/05, 2/07, 84/08, 96/08, 123/08, 57postupku Narodne Novine
/11, 25/13, 89/14 a 70/19) a veškeré písemnosti podle § 8 exekučního zákona ( ) (  (NN; Úřední věstník Chorvatské republiky), Ovršni zakon Narodne Novine
č. 112/12, 25/13, 93/14, 55/16 a 73/17).
Elektronická úřední deska mimoto zveřejňuje veškeré písemnosti, jež jsou uveřejňovány podle procesních pravidel na úřední desce soudu.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Není to možné.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Opravný prostředek nelze podat prostřednictvím internetu a účastník řízení může být o rozhodnutí informován prostřednictvím elektronické úřední desky, 
jsou-li splněny zákonem stanovené podmínky.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Není to možné.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Není použitelné.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Poslední aktualizace: 18/11/2021

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Chorvatsko

Upozorňujeme, že výchozí  verze této stránky byla v nedávné době 
aktualizována. Na překladu do jazyka, ve kterém se vám stránka právě 
zobrazuje, zatím pracujeme.

K dispozici jsou již tyto aktualizované překlady: 

Poslední aktualizace: 21/12/2021



Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Itálie
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, je to možné u občanskoprávních řízeních před všemi soudy a odvolacími soudy. Naopak o povinnost se jedná v případě předběžných opatření (

) u všech soudů.ingiunzioni ante-causam
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Ve sporných a nesporných občanskoprávních řízeních, řízeních o výkonu rozhodnutí před soudy a odvolacími soudy mohou obhájci stran předložit procesní 
písemnosti pouze elektronicky. Totéž platí i pro předkládání písemností a dokumentů osobami, které jmenoval nebo pověřil soud. U ostatních dokumentů je 
elektronické podávání vždy povoleno.
Předběžná opatření jsou druh právní věci, která se projednává výhradně prostřednictvím internetu.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Služba pro elektronické podávání dokumentů je dostupná nepřetržitě.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Ano, technické specifikace, které je třeba dodržet, jsou stanoveny v opatření ze dne 16. dubna 2014. Jsou k dispozici na internetu na adrese:

http://pst.giustizia.it/PST/resources/cms/documents/SpecificheTecnicheTestoCoordinatoArticolato.pdf
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
„Elektronická obálka“ ( ) obsahující soudní písemnost a případné přílohy je zakódována, aby bylo zajištěno, že její obsah může prohlížet busta telematica
pouze soud, jemuž je určena.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Vyžaduje se elektronický podpis; záznam o čase není nutný.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Jednotný poplatek stanovený v zákoně ( ) lze uhradit elektronicky, prostřednictvím zvláštního on-line postupu, který vyžaduje autentizaci contributo unificato
pomocí italské smartkarty. Poplatek je stejný jako u neelektronických řízení.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Ano, elektronickým dokumentem, který je rovnocenný papírovému dokumentu.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Pokud jde o samotné podání žaloby ( ), žalovaný může odpovědět způsobem, kterému dává přednost; je však povinné předkládat comparsa di costituzione
písemnosti a dokumenty elektronicky v průběhu řízení před soudy a odvolacími soudy.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Platí stejná pravidla jako u řízení na základě papírových písemností. Žalovaný se může proti žalobě bránit elektronicky pouze v případě, může-li soud 
přijímat elektronická podání pro dotyčný druh řízení a písemností.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Platí stejná pravidla jako u řízení na základě papírových písemností.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Viz odpovědi na otázky č. 1 a 2.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Sdělení a oznámení pro právní zástupce stran jsou zasílána pouze elektronicky (podle italských předpisů certifikovaná elektronická pošta (PEC))
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Ano, je. Rozhodnutí o předběžných opatřeních se doručují pouze v elektronické podobě (od 30/6/2014).
Každý měsíc vydávají občanskoprávní soudy přibližně 300 000 rozhodnutí v elektronické podobě.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Ano, opravný prostředek lze podat prostřednictvím internetu. Rozhodnutí o opravném prostředku je oznámeno pouze elektronicky (podle italských předpisů 
certifikovaná elektronická pošta (PEC)).
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Ano, je.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Ano, po autentizaci (pomocí italské smartkarty) na schváleném přístupovém místě nebo na portálu elektronických služeb Ministerstva spravedlnosti.
Související odkazy

https://pst.giustizia.it/PST/

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Kypr
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ne.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Nepoužitelné.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Nepoužitelné.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Nepoužitelné.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Nepoužitelné.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Nepoužitelné.

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Itálie

Upozorňujeme, že výchozí  verze této stránky byla v nedávné době 
aktualizována. Na překladu do jazyka, ve kterém se vám stránka právě 
zobrazuje, zatím pracujeme.

http://pst.giustizia.it/PST/resources/cms/documents/SpecificheTecnicheTestoCoordinatoArticolato.pdf

https://pst.giustizia.it/PST/
Poslední aktualizace: 21/07/2022

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Kypr



7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Nepoužitelné.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Nepoužitelné.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Nepoužitelné.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Nepoužitelné.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Nepoužitelné.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Nepoužitelné.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Nepoužitelné.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Nepoužitelné.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Nepoužitelné.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Nepoužitelné.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Nepoužitelné.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Lotyšsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
V Lotyšsku neexistuje zvláštní rámec pro zahajování řízení a podávání občanskoprávních žalob prostřednictvím internetu. Neexistuje žádné zvláštní 
automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
Elektronické dokumenty lze posílat prostřednictvím internetu.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Neexistuje žádné zvláštní automatizované řízení ani internetové stránky pro vedení takových řízení v elektronickém prostředí.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
V Lotyšsku je možné posílat elektronické dokumenty.
Podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 999/93/ES ze dne 13. prosince 1999 o zásadách Společenství pro elektronické podpisy jsou soudy povinny 
přijímat elektronicky podepsané listiny.
Vnitrostátní lotyšský právní předpis týkající se elektronických dokumentů, zákon o elektronických dokumentech, stanoví, že pro účely ověřování pravosti 
elektronických dokumentů je nutno poskytnout údaje pro ověření dokumentu a doložit totožnost podepisující osoby; má-li být listina považována za 
podepsanou příslušnou osobou, musí být kromě toho opatřena zabezpečeným elektronickým podpisem. Při používání elektronických dokumentů je 
bezpečnost údajů zajištěna poskytovateli služeb pro vytváření zabezpečeného elektronického podpisu v souladu s ustanoveními zákona o elektronických 
dokumentech a pravidly o ochraně osobních údajů v Lotyšsku. Osoba musí poskytnout zvláštní souhlas s korespondencí se soudem za použití 
elektronického podpisu. To znamená, že soud bude zasílat písemnosti, které vytvoří, v elektronické formě.
Je třeba dodat, že žaloby jakéhokoli druhu lze podat prostřednictvím listin, které jsou osvědčeny zaručeným elektronickým podpisem, s výjimkou případů, 
kdy zákon stanoví pro zahájení řízení zvláštní postup. Elektronické řízení se nepoužívá u určitých typů smluv týkajících se nemovitostí, rodinného a 
dědického práva a některých typů mluv o zárukách.

Poslední aktualizace: 07/12/2023

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Lotyšsko

Upozorňujeme, že výchozí  verze této stránky byla v nedávné době 
aktualizována. Na překladu do jazyka, ve kterém se vám stránka právě 
zobrazuje, zatím pracujeme.

K dispozici jsou již tyto aktualizované překlady: 



Právní předpisy někdy stanoví, že konkrétní listina nabude právní účinnosti pouze v případě, že je kromě dalších náležitostí opatřena pečetí: u elektronických 
dokumentů je tento požadavek splněn, je-li takový dokument opatřen zaručeným elektronickým podpisem a časovým razítkem, nebo samotným 
elektronickým podpisem, pokud se strany písemně dohodly, že elektronické dokumenty mohou být podepsány elektronickým podpisem v souladu s postupy 
stanovenými v zákoně o elektronických dokumentech.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Neexistují žádné zvláštní internetové stránky pro tento postup v elektronickém prostředí využívající jednotný proces.
Soudní písemnosti mohou být vydávány elektronicky, jestliže žalobce v žalobě uvedl, že je ochoten při korespondenci se soudem používat elektronickou 
poštu stejně jako běžnou poštu.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Soudní písemnosti včetně rozsudků mohou být vydávány elektronicky, jestliže žalobce v žalobě uvedl, že je ochoten při korespondenci se soudem používat 
elektronickou poštu stejně jako běžnou poštu.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Neexistují žádné zvláštní internetové stránky pro tento postup v elektronickém prostředí využívající jednotný proces.
Osoba musí poskytnout zvláštní souhlas s korespondencí se soudem za použití elektronického podpisu. To znamená, že soud bude zasílat písemnosti, které 
vytvoří, v elektronické formě.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Neexistují žádné zvláštní internetové stránky pro tento postup v elektronickém prostředí využívající jednotný proces.
Osoba může při korespondenci se soudním exekutorem používat elektronicky podepsané dokumenty.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Neexistují žádné zvláštní internetové stránky pro tento postup v elektronickém prostředí využívající jednotný proces. Průběh řízení je možné sledovat pomocí 
soudního internetového portálu, který poskytuje veřejně přístupné informace.
Strany řízení mohou poslouchat zvukové záznamy soudu na soudním internetovém portálu na adrese  v oddílu  („Moje věci“) Manas lietas
za předpokladu, že soud vložil soubor se zvukovým záznamem do soudního informačního systému: když jsou soubory do tohoto systému vloženy a data 
synchronizována, jsou každých 24 hodin převáděny do mechanismu pro šíření dat na portálu . Jestliže se uživatel na portálu registruje, 
získá přístup pouze k těm informacím, které se týkají věcí, u nichž je registrován jako účastník řízení. Může si otevřít a poslouchat zvukové záznamy, které 
byly přidány do soudního spisu dané věci. Účastník řízení má přístup k oddílu  („Moje věci“) na portálu , pokud použije Manas lietas
elektronický podpis nebo elektronický průkaz totožnosti nebo zašle žádost o udělení přístupových práv soudní kanceláři ( ).Tiesu administrācija

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Litva
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Od 1. července 2013 je možné podávat občanskoprávní žaloby elektronicky pomocí informačního systému litevských soudů (LITEKO), jenž je dostupný 
prostřednictvím podsystému veřejných elektronických služeb na adrese  a  , a to výběrem odkazu na 
portál elektronických služeb litevských soudů.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Elektronicky lze podávat žaloby v občanskoprávním řízení nebo stížnosti na jednotlivé úkony a návrhy ve správním řízení. Elektronické dokumenty lze soudu 
podávat ve vztahu k novým i existujícím spisům v papírové podobě. Jsou-li elektronické dokumenty podány ve vztahu k existujícímu spisu v papírové 
podobě, měl by žalobce poskytnout i požadovaný počet kopií v tištěné podobě (jedna kopie bude založena do spisu v papírové podobě a jednu kopii zašle 
soud každému účastníkovi řízení).
Od 1. ledna 2014 se používá výhradně elektronický formát v občanských věcech projednávaných okresními soudy ve věci vydání soudního příkazu, pokud 
byl návrh na zahájení soudního řízení podán pomocí informačních a komunikačních technologií po 1. lednu 2013;
1.2 občanských věcech projednávaných okresními soudy, pokud byla procesní písemnost, na níž se soudní řízení zakládá, podána pomocí informačních a 
komunikačních technologií 1. ledna 2014 nebo později;
1.3 občanských věcech projednávaných krajskými soudy jako soudy prvního stupně, správních věcech projednávaných správními soudy jako soudy prvního 
stupně, pokud byla procesní písemnost, na níž se soudní řízení zakládá, podána pomocí informačních a komunikačních technologií 1. července 2013 nebo 
později;
1.4 ve všech řízeních u soudů s obecnou příslušností a specializovaných soudů, které projednávají opravné prostředky nebo kasační návrhy na základě 
opravných prostředků podaných 1. ledna 2014 nebo později proti rozsudkům či rozhodnutím ve věcech, které byly vyřízeny výhradně v elektronickém 
formátu.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Tato služba je dostupná nepřetržitě.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Procesní písemnosti lze podat vyplněním šablon, jež jsou k dispozici v podsystému veřejných informačních služeb systému LITEKO, nebo nahráním 
existujících dokumentů ve formátech, které systém podporuje: formáty textových dokumentů: doc, docx, odt, rtf, txt.; formáty tabulkových procesorů: xls, xlsx, 
ods; formáty prezentací: ppt, pptx, ppsx, odp; formáty vektorových obrázků a textu: pdf, application/pdf, ADOC; formáty dot matrix obrázků: tif, tiff, jpg, jpeg, 
jfif, png, gif, bmp; video formáty: avi, mpg, 3gp, 3g2, asf, asx, swx, swf, flv, vob, wmv, mov, rm.; audio formáty: wav, aif, mp3, mid, wma, flac, aac.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Elektronické údaje týkající se soudního řízení jsou zpracovávány, doloženy a uchovávány pomocí informačních a komunikačních technologií v souladu s 
opatřeními stanovenými Soudní radou ( ) a schválenými hlavním litevským archivářem ( ).Teisėjų taryba Lietuvos vyriausiasis archyvaras
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Portál elektronických služeb je přístupný pomocí nástrojů, jež jsou k dispozici na portálu elektronické veřejné správy: pomocí elektronického bankovnictví, 
osobní identifikační karty nebo elektronického podpisu. Systém má rovněž funkci časového razítka.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Rezidenti, kteří podávají elektronické dokumenty, mají 25% slevu ze soudního poplatku; nemusí procesní písemnosti vytisknout ani je zaslat soudu, jít do 
banky a uhradit poplatek nebo předložit doklad o zaplacení.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?

https://tiesas.lv

https://tiesas.lv

https://tiesas.lv

Poslední aktualizace: 24/03/2022

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Litva

https://www.teismai.lt/en http://www.epaslaugos.lt/



Na podání učiněná přes internet se vztahují stejná procesní pravidla jako na běžná podání. V § 139 odst. 1 občanského soudního řádu (Civilinio proceso 
) je stanoveno, že žalobce může žalobu vzít zpět, dokud soud nezaslal žalovanému její kopii. V pozdější fázi lze žalobu vzít zpět pouze tehdy, kodeksas

pokud s tím žalovaný souhlasí a pokud je žaloba vzata zpět před tím, než soud prvního stupně vydá rozhodnutí. Do doby jejího zaevidování lze žalobu vzít 
zpět pouhým výmazem. Po zaevidování lze žalobu v systému vzít zpět pouze podáním žádosti o zpětvzetí.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Soudu lze předkládat dokumenty v tištěné i elektronické podobě.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Použití elektronických komunikací během občanskoprávního řízení nemá vliv na procesní pravidla.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Použití elektronických komunikací během občanskoprávního řízení nemá vliv na procesní pravidla.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Elektronické dokumenty lze podávat ve vztahu k existujícím spisům v papírové podobě i elektronické podobě.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Ano.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Elektronickými prostředky mohou být zpracovány věci týkající se vydání soudních příkazů, ostatní věci stanovené Soudní radou a informace týkající se 
soudního řízení. Pokud byl vytvořen elektronický spis, jsou veškeré tištěné informace, které soud obdrží nebo zašle, digitalizovány, zatímco vytištěné 
písemnosti jsou zpracovány, uchovávány nebo zničeny v souladu s opatřeními stanovenými Soudní radou a schválenými litevským hlavním archivářem.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Ano, opravný prostředek lze podat elektronicky přes internet v občanskoprávních i správních řízeních. Soudní rozhodnutí mohou být doručena elektronicky i 
jinými způsoby stanovenými ve zvláštních právních předpisech.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Dne 1. července 2013 vstoupila v platnost novela občanského soudního řádu, která upravuje používání informačních a komunikačních technologií při výkonu 
činností soudního exekutora, možnost zahájit exekuční řízení prostřednictvím internetu však zavedena nebyla. Elektronický informační systém pro soudní 
exekutory by měl být funkční od dubna 2015.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Od 1. července 2013 mohou advokáti a jejich asistenti přijímat procesní soudní písemnosti za použití elektronických komunikací.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Lucembursko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Není to možné. Podle lucemburského práva musí být písemnosti, které představují návrh na zahájení řízení, předloženy v papírové podobě.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Tato možnost neexistuje.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Tato možnost neexistuje.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Tato možnost neexistuje.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Tato možnost neexistuje.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Tato možnost neexistuje.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Tato možnost neexistuje.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Tato možnost neexistuje.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Tato možnost neexistuje.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Tato možnost neexistuje.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Tato možnost neexistuje.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Není to možné.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Není to možné, v závislosti na konkrétním případě musí být buď doručeny soudním doručovatelem (do vlastních rukou nebo poštou), nebo oznámeny soudní 
kanceláří (poštou).
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Není to možné. Soudní rozhodnutí předává soudní kancelář účastníkům řízení prostřednictvím jejich advokátů. Zpravidla k tomu dochází tak, že soudní 
kancelář vloží rozhodnutí do „boxu“ příslušné advokátní kanceláře. Každá advokátní kancelář má totiž v soudní budově svůj „box“, jímž je poštovní schránka, 
kterou lze zamykat na klíč. K přímému předání rozhodnutí účastníkům řízení se využívá služeb pošty.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Tato možnost neexistuje.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Tato možnost neexistuje.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Tato možnost neexistuje.

Poslední aktualizace: 21/10/2019

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Lucembursko



Související odkazy
http://www.legilux.lu/

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Maďarsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, je to možné. Podrobná pravidla komunikace se soudy elektronickými prostředky jsou k dispozici na adrese 

 a souvisejících odkazech.kapcsolattartas-altalanos-tajekoztato
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Důležitou změnou oproti předchozí úpravě řízení, která lze zahájit přes internet, je skutečnost, že u určitých sporných a nesporných řízení, která byla 
zahájena dne 1. ledna 2018 nebo posléze, mají účastníci řízení nejen možnost postupovat v řízení elektronicky, nýbrž i povinnost tak činit. Povinnost vést 
řízení elektronicky tudíž mají zpravidla všechny hospodářské subjekty, stát, obce, rozpočtové organizace, státní zástupci, notáři, veřejné subjekty, jiné 
správní orgány jednající jako klienti a právní zástupci těchto klientů.
Určité druhy řízení lze mimoto vést pouze elektronicky bez ohledu na to, zda účastníci řízení jednají v rámci některé z výše uvedených funkcí. Například 
řízení o zápisu společnosti do obchodního rejstříku (nebo o změně údajů společnosti) lze zahájit pouze elektronicky a v řízení o osobním stavu lze návrh 
podat pouze elektronicky například tehdy, pokud navrhovatel požaduje zjednodušené řízení o registraci (změně údajů) nebo pokud určitá organizace podá 
návrh za účelem toho, aby se považovala za veřejně prospěšnou společnost, přičemž subjekty, které se již pokládají za veřejně prospěšné společnosti, 
mohou po tomto datu svá podání předkládat pouze elektronicky.
Nemusí-li navrhovatel používat elektronické prostředky, může se přesto rozhodnout, že návrh podá elektronicky.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Ano, služba je dostupná nepřetržitě s výjimkou období plánované údržby a nepředvídaných poruch ve fungování systému. Do lhůt ve dnech a v pracovních 
dnech stanovených právními předpisy nebo soudem se nezapočítává den (nebo v případě lhůt stanovených v měsících a rocích poslední den lhůty), v němž 
došlo k poruše nebo přerušení služby, jak jsou vymezeny v právních předpisech, po dobu delší než čtyři hodiny. Má-li lhůta stanovená v hodinách uplynout v 
době poruchy nebo přerušení služby, jak jsou vymezeny v právních předpisech, uplyne lhůta na konci první hodiny po začátku úředních hodin příští pracovní 
den. Je-li přerušení elektronických služeb delší než jeden pracovní den, musí subjekt, který poskytuje služby elektronické správy, zajistit příjem a zpracování 
podání klientů způsobem, který nevyžaduje elektronické prostředky, a to i v případech, kdy příslušné právní předpisy povolují u daného druhu řízení pouze 
elektronické zpracování.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Pokud existuje pro předkládání návrhu (podání) nebo jeho přílohy standardní formulář, není možné jej měnit, nelze tudíž upravovat ani formát údajů. 
Formuláře jsou k dispozici na adrese  a lze je vyplnit pomocí programu  (rámcový program pro Általános Nyomtatványkitöltő Program
vyplňování formulářů). Podle nařízení vlády č. 451/2016 ze dne 19. prosince 2016 o podrobných pravidlech elektronické správy a usnesení Národní justiční 
kanceláře lze do zvláštních soudních elektronických formulářů vkládat tyto formáty souborů: .odt, .doc, .docx, .pdf, .txt, .xlsx, .ods, .tif, .tiff, .bmp, .jpg, .jpeg, .
png, .mp4, .m4a, .avi, .mp3, .wav. K formulářům lze připojit přílohy ve formátu .dosszie, .dossirt, .es3, .etv, .eak, .et3, .nsack., .pdf, .asic nebo .asice. Je 
důležité, aby velikost jednotlivých souborů připojených k formulářům nepřekročila 150 MB, přičemž celková velikost všech příloh připojených k formulářům 
nesmí přesáhnout 300 MB. Pokud však celková velikost příloh, které mají být připojeny k formuláři nebo podání, překračuje limit velikosti příloh ve výši 
300 MB, lze soubory, které mají být připojeny, poskytnout na paměťovém médiu jako přílohu zvláštního formuláře č. 28 určeného k tomuto účelu, přičemž 
počet kopií odpovídá počtu dotčených účastníků řízení, plus jedna kopie navíc. Soud akceptuje pouze podání na CD R-, CD R+, DVD R-, DVD R+ a USB 
jakožto paměťových médiích.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
U řízení vedeného elektronickou cestou zajišťují bezpečný přenos a uchovávání údajů nástroje IT sloužící k ochraně komunikace, doručování a vnitřních 
administračních systémů. Řízení lze provést on-line pouze prostřednictvím „brány pro klienty“ ( ), „brány pro společnosti“ ( ) nebo „brány „ügyfélkapu“ „cégkapu“
pro úřady“ ( ), a to po předchozí registraci. Předávání a uchovávání údajů je zajištěno například prostřednictvím služeb elektronické „hivatali kapu“
identifikace, služeb bezpečného předávání a služeb elektronického podpisu, jakož i prostřednictvím striktních ustanovení obsažených v zákoně L z 
roku 2013 o bezpečnosti elektronických informací státu a místních samospráv a jiných souvisejících předpisů.
Například osoby, které komunikují elektronickými prostředky, mají možnost zaslat soudu svá podání zašifrovaná kromě použití šifrovacího klíče 
poskytnutého soudem i pomocí vlastního šifrovacího klíče. Šifrovací klíč je soudu zaslán jako součást podání osoby komunikující elektronickými prostředky a 
v těchto případech doručí soud soudní písemnosti osobě komunikující elektronickými prostředky zašifrované pomocí šifrovacího klíče dané osoby.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Podání předložené soudu elektronickými prostředky, musí být učiněno tak, že

7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Soudní poplatky a náklady soudního řízení se u řízení zahájených klasickým způsobem neliší od řízení zahájených na základě elektronického podání.
Existuje-li povinnost uhradit poplatek, je nutno kromě uvedení této skutečnosti v návrhu vyplnit rovněž v políčku „splatný poplatek“ (na formuláři, který má být 
podán) příslušnou částku a poté může být poplatek uhrazen na základě potvrzení o přijetí, které je automaticky obdrženo po podání formuláře. Poplatek lze 
uhradit pomocí elektronického platebního a zúčtovacího systému (  – EFER), který umožňuje splnit platební „elektronikus Fizetési és Elszámolási Rendszer“
povinnost na portálu pro úhradu soudních poplatků ( ) z VPOS / bankovního rozhraní. Jiným způsobem úhrady poplatků je „Igazságügyi Fizetési Portál“
převod poplatků na účet krajského soudu vedený za tímto účelem u maďarské státní pokladny.
V případě řízení o zápisu společnosti do obchodního rejstříku (nebo o změně údajů společnosti) jsou náklady řízení a náklady na zveřejnění splatné 
elektronickou cestou před podáním návrhu na zápis (nebo na změnu údajů), přičemž je nutno uvést číslo spisu pro platbu daných poplatků nebo nákladů, 

http://www.legilux.lu/
Poslední aktualizace: 09/01/2020

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Maďarsko

https://birosag.hu/e-per-2018/e-
kapcsolattartas-altalanos-tajekoztato

https://birosag.hu/

podepisující se osoba připojí na elektronický dokument svůj kvalifikovaný elektronický podpis nebo zaručený elektronický podpis či elektronickou pečeť na 
základě kvalifikovaného certifikátu a rovněž časové razítko, je-li vyžadováno podle zákona,
podepisující se osoba potvrdí pravost elektronického dokumentu pomocí služby autentizace dokumentu na základě identifikace, nebo
elektronický dokument byl vytvořen v rámci služby, kdy poskytovatel služeb spojí dokument s osobou, která dokument vydala, prostřednictvím identifikace 
vydavatele, a spojení s touto osobou bylo autenticky potvrzeno informacemi, které lze jednoznačně vysledovat k vlastnoručnímu podpisu vydavatele, nebo 
na základě těchto informací, a poskytovatel služeb vydal certifikát, který jednoznačně spojuje dokument s dotyčnou osobou v doložce, která je připojena k 
elektronickému dokumentu a je jeho nedílnou součástí, a připojil k doložce spolu s dokumentem alespoň zaručenou elektronickou pečeť a zaručené časové 
razítko.



které lze stáhnout z internetových stránek informačního systému společností. Poplatky je nutno uhradit převodem na účet obchodního soudu zřízený za 
tímto účelem maďarskou státní pokladnou, zatímco náklady na zveřejnění se hradí na účet státní pokladny vedený ministerstvem spravedlnosti.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Již učiněné podání není technicky možné vzít zpět. Zastavit řízení (případně vzít zpět jiné návrhy nebo opravné prostředky) lze pouze striktně v souladu s 
ustanoveními občanského soudního řádu. Účastníci řízení, kteří se rozhodnou zahájit řízení elektronickou cestou, mají stejná práva a povinnosti jako 
účastníci, kteří učiní podání klasickou cestou.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Elektronická správa nezávisí na formě, kterou žalobce zvolil pro správu svých záležitostí, nýbrž na tom, zda musí žalovaný vést své řízení elektronicky. Je-li 
žalovaným osoba, která musí vést řízení elektronicky, jak je uvedeno v odpovědi na otázku č. 2, může zpravidla učinit prohlášení týkající se žalobního 
nároku pouze prostřednictvím internetu a podle podmínek stanovených v právních předpisech, v opačném případě bude podání neplatné. V ostatních 
případech si může žalovaný svobodně zvolit, zda hodlá reagovat listinnou nebo elektronickou formou. Pokud žalovaný zvolí elektronickou cestu (předkládání 
písemností v elektronické podobě), musí se soudem během řízení komunikovat elektronicky a rovněž soud bude doručovat takovémuto účastníkovi řízení 
veškeré soudní písemnosti elektronickými prostředky. Pokud se účastník řízení bez právního zastoupení nebo zástupce účastníka řízení, který se 
nepovažuje za právního zástupce, zavázal komunikovat se soudem elektronicky, může soud poté požádat o povolení přechodu k listinné formě současně 
s předložením podání v listinné podobě. V návrhu musí být zdůvodněno, že kvůli změně situace účastníka řízení nebo jeho zástupce by další řízení 
elektronickou cestou znamenalo nepřiměřenou zátěž.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
U řízení vedených elektronicky i u klasických řízení se uplatní stejná procesní pravidla.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Viz odpovědi na otázky č. 9 a č. 10.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Jestliže je v daném řízení pro účastníka povinné elektronické vedení řízení nebo pokud se účastník řízení rozhodl pro tuto formu jednání, musí být písemnost 
a její přílohy podány na standardním formuláři (je-li k dispozici) a formulář, který se v tomto případě použije, nelze upravovat. Není-li standardní formulář pro 
písemnosti nebo přílohy k dispozici, musí účastníci řízení tyto písemnosti a přílohy předkládat ve formátu, který odpovídá některému z formátů dokumentů 
schválených předsedou Národní justiční kanceláře a uvedených v odpovědi na otázku č. 4, a to podle popsaných pravidel. (Výjimky z povinnosti předkládat 
písemnosti v elektronické podobě jsou stanoveny v právních předpisech, v současnosti tudíž platí výjimka z povinnosti předkládat písemnosti v elektronické 
podobě tehdy, je-li nutné předložit a zkontrolovat písemnost v řízení v listinné podobě, k čemuž může dojít zejména tehdy, je-li zpochybněna pravost 
písemnosti v listinné podobě.)
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Ano, je to možné. Soud doručuje soudní písemnosti účastníkům řízení v elektronické podobě podle pravidel popsaných v odpovědích na otázky č. 2 a č. 9. 
Soudní písemnosti doručované v elektronické podobě jsou zasílány službě on-line uchovávání písemnosti odesílatele v rámci brány pro klienty, brány pro 
úřady nebo brány pro společnosti, kde lze písemnost obdržet otevřením internetového odkazu na danou písemnost. Písemnost se považuje za doručenou, 
je-li otevřena a vytvoří-li systém elektronické potvrzení o doručení, které je automaticky zasláno soudu.
Zásilky doručené na oficiální adresu se považují za doručené v době uvedené v potvrzení o odmítnutí převzetí zásilky i v případě, že poskytovatel služby 
oficiální adresy potvrdí, že adresát odmítl převzetí zásilky, nebo pátý pracovní den po dni uvedeném na druhém oznámení, pokud poskytovatel služby 
oficiální adresy potvrdí, že adresát zásilku nepřevzal navzdory skutečnosti, že byl dvakrát vyrozuměn.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Ano, viz odpověď na otázku č. 13.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Účastník řízení, který je povinen komunikovat elektronickými prostředky nebo který si předtím zvolil elektronickou komunikaci, musí podat elektronicky i 
opravné prostředky, zatímco účastník, který do doby podání opravného prostředku používal písemnosti v listinné podobě, může přejít na elektronickou 
správu dokonce i při podání opravného prostředku. Rozhodnutí soudu o opravném prostředku je účastníkovi řízení, který je povinen komunikovat 
elektronickými prostředky nebo který si předtím zvolil elektronickou komunikaci, rovněž doručeno elektronicky podle pravidel popsaných v odpovědi na 
otázku č. 13.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Ano, je to možné. Je-li podle zákona povinné elektronické vedení řízení, je přirozeně povinné rovněž zahájení řízení tímto způsobem. Strana, na kterou se 
tato povinnost nevztahuje, má rovněž právo zahájit řízení elektronicky, nejprve však musí písemně uznat podmínky používání systému služeb maďarské 
Komory soudních vykonavatelů.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
V určitých řízeních, například v řízeních týkajících se společností, ano.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Malta
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, je to možné, ale záleží to na soudu/tribunálu, u kterého se zahajuje řízení.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Tato řízení lze zahájit podáním návrhu prostřednictvím internetu:

Neexistují řízení, která by byla dostupná pouze prostřednictvím internetu.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Tato služba je k dispozici nepřetržitě po celý týden každý den, avšak návrh je zpracován během pracovní doby soudu, tj. od 9.00 do 15.00 (od 1. října do 15. 
června) a od 8.00 do 12.00 (od 16. června do 30. září). Návrh podaný mimo tuto pracovní dobu se považuje za podaný následující pracovní den v pracovní 
dobu.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?

Poslední aktualizace: 15/01/2024

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Malta

řízení před Tribunálem pro drobné nároky (Small Claims Tribunal);
řízení před Tribunálem pro správní přezkum (Administrative Review Tribunal) a
na Maltě řízení před smírčím soudem (Court of Magistrates) a na Gozu řízení před smírčím soudem (Court of Magistrates) v jeho nižší příslušnosti.



Pokud jde o nároky uplatňované před Tribunálem pro drobné nároky, vyplní se příslušný formulář, který je dostupný na internetu a uvedou se veškeré 
podrobnosti nutné pro jeho zpracování.
V případě návrhu na správní přezkum a návrhů u smírčího soudu na Maltě a smírčího soudu na Gozu v jeho nižší příslušnosti, je nutné v elektronickém 
formuláři uvést podrobnosti a poté připojit naskenovanou kopii návrhu v zákonem předepsaném formátu, spolu s případnými podpůrnými dokumenty.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Přenos údajů je  a doba uchovávání se řídí politikou vlády.zašifrován
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Při uplatňování nároku před Tribunálem pro drobné nároky není nutné používat žádný druh elektronického podpisu. Žalobní odpovědi, odpovědi na 
protinároky a opravné prostředky podané před tribunálem se podepisují elektronicky, neboť k jejich uplatnění je nutné e-id.
V případě návrhu k Tribunálu pro správní přezkum, smírčímu soudu na Maltě a smírčímu soudu na Gozu v jeho nižší příslušnosti je automaticky elektronicky 
podepsán, neboť tato služba podávání je dostupná pouze advokátům a právním zástupcům až poté, co se k takové službě přihlásí pomocí e-id.
Pokud jde o čas, jakmile je návrh podán, vygenerují se čas a datum automaticky.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Ano, poplatky za úkony podávané prostřednictvím internetu se rovněž hradí prostřednictvím internetu. Poplatky jsou totožné s poplatky, které se platí při 
neelektronickém podání.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Toto nelze učinit prostřednictvím internetu. Jestliže si někdo přeje vzít své podání zpět, musí se dostavit do podatelny příslušného soudu.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
V případě řízení před Tribunálem pro drobné nároky, Tribunálem pro správní přezkum, smírčím soudem na Maltě a smírčím soudem na Gozu v jeho nižší 
příslušnosti jsou online služby dostupné pouze pro zahájení řízení. V tomto druhu řízení není možné podávat žalobní odpovědi prostřednictvím internetu.
V případě řízení před Tribunálem pro drobné nároky je kromě zahájení řízení rovněž možné i podat prostřednictvím internetu žalobní odpověď, odpověď na 
protinárok a opravné prostředky prostřednictvím internetu.
Žalovaný nemá povinnost odpovídat prostřednictvím internetu.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Bez ohledu na to, zda či není podána žalobní odpověď, bude nařízeno jednání.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Bez ohledu na to, zda či není podána žalobní odpověď, bude po marném uplynutí lhůty pro její podání nařízeno jednání.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Je možné podávat písemnosti elektronicky, jsou-li podávány společně s uplatněním nároku, které je činěno elektronicky.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Podle maltského práva není vyžadováno doručování.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Veškeré předběžné či konečné rozsudky jsou vyhlašovány veřejně u soudu a jejich vyhotovení je předáváno stranám nebo jejich právním zástupcům 
přítomným na jednání. Je však možné obdržet elektronickou kopii rozsudku, jak bude uvedeno níže.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Podání opravného prostředku prostřednictvím internetu je možné pouze v případě odvolání proti rozhodnutí Tribunálu pro drobné nároky, rozsudky však 
nelze oznamovat prostřednictvím internetu.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Toto není možné.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Internetové stránky týkající se služeb pro spravedlnost  poskytují internetové služby ohledně rozhodnutí, ke kterým mohou získat zdarma 
přístup právní zástupci, jakož i široká veřejnost.
Kromě této internetové stránky mohou právníci použít své e-id a přihlásit se elektronickým službám soudů , kde 
mohou získat přístup k informacím o soudních věcech, justičních aktech a příkazech.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Nizozemsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Od 1. září 2017 je elektronické řízení povinné u občanskoprávních nároků s povinným právním zastoupením (nároky nad 25 000 EUR) podané okresnímu 
soudu Midden-Nederland ( ) a okresnímu soudu Gelderland ( ) (viz internetové stránky nizozemského rechtbank Midden-Nederland rechtbank Gelderland
soudnictví ).
Od 1. října 2019 je už elektronické řízení možné vést pouze ve věcech, které byly podány soudům Midden-Nederland a Gelderland po dni 1. září 2017. Od 1. 
října 2019 nelze těmto soudům podávat elektronicky podávat nové věci.
Administrátoři/správci mohou podávat účetní výkazy a potvrzení elektronicky prostřednictvím místních digitálních podatelen ( . Roční digitaal loket kanton)
účetní výkaz a potvrzení (přehled příjmů, výdajů, majetku, pohledávek a dluhů za předchozí rok) je možné vyplnit za použití elektronického formuláře a zaslat 
elektronicky soudu pro místní věci ( ), pokud ten nerozhodne jinak. K předložení formuláře se vyžaduje digitální identifikace DigID.kantonrechter
Od listopadu 2017 mají profesionální správci povinnost ve správních věcech se soudy komunikovat elektronicky. Tento elektronický přístup se postupně 
zavádí na všech úřadech (viz internetové stránky nizozemského soudnictví ).
V případě nejvyššího soudu ( ) musí být kasační opravné prostředky týkající se sporných občanskoprávních věcí vždy podávány elektronicky (viz Hoge Raad
internetové stránky Nizozemského nejvyššího soudu ).
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Od 1. září 2017 do 1. října 2019 je elektronické řízení u soudů pro soudní okresy Midden-Nederland a Gelderland povinné u občanskoprávních žalob s 
povinným právním zastoupením. Podávání věcí elektronickými prostředky u jiných soudů není možné. Věci podané během uvedeného období soudům 
Midden-Nederland a Gelderland budou v zásadě uzavřeny elektronicky (viz rovněž bod 3 až 16).
Nizozemské soudnictví ( ) pracuje na zajištění nového digitálního přístupu pro občanskoprávní věci. Zprávy o pokroku budou zpřístupněny na De Rechtspraak
internetových stránkách nizozemského soudnictví .

Justice Services

https://ecourts.gov.mt/onlineservices/

Poslední aktualizace: 09/03/2020

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Nizozemsko

De Rechtspraak

De Rechtspraak

Hoge Raad der Nederlanden

De Rechtspraak



3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Ve věcech občanskoprávních nároků s povinným právním zastoupením podaných okresním soudům Midden-Nederland a Gelderland v období uvedeném 
v bodě 2 jsou elektronická řízení k dispozici 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Asistenční službu střediska nizozemského soudnictví (rechtspraakservicecentrum
) lze kontaktovat elektronicky a telefonicky mezi 8. a 20. hodinou.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Ano, řízení se zahajuje podáním procesní písemnosti ( ) prostřednictvím internetového portálu nizozemského soudnictví.procesinleiding
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Viz technický řád na internetových stránkách nizozemského soudnictví .
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Ano, pro podání písemností je nutná elektronická identifikace. Advokáti používají k tomuto účelu průkaz advokáta. Občané tak mohou činit mimo jiné pomocí 
identifikační služby DigID nebo e-herkenning (právnické osoby). Zákon stanoví, které prostředky identifikace jsou přípustné.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Ano, soudní poplatky se hradí ve všech řízeních. Advokáti mají u soudního systému zřízen běžný účet. V případě elektronického řízení se hradí soudní 
poplatky elektronicky. Není-li platba provedena, nemůže řízení po zahájení (dále) pokračovat.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Ano, způsoby zpětvzetí podání stanoví právní předpisy a procesní pravidla soudního systému.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Ano, je-li použitelný právní předpis o elektronickém řízení, může žalovaný odpovědět online. Má-li žalovaný právního zástupce, musí být žalobní odpověď 
podána online. Může-li žalovaný jednat samostatně, je přípustná i žalobní odpověď v papírové podobě.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Elektronické řízení je vedeno zcela elektronicky. Žalovaný je e-mailem informován o každé nové písemnosti vložené do elektronického spisu. Žalovaný může 
sám elektronicky vkládat písemnosti do spisu a nahlížet do něj. Rozsudek se doručuje elektronicky.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Byla-li věc řádně doručena druhé straně, lze věc vyřídit v nepřítomnosti. Druhá strana je o procesních úkonech informována písemně.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Viz odpověď na otázku č. 1. Podávání zpráv a písemností elektronickou poštou není přípustné, jelikož nelze zaručit odpovídající bezpečnost.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Nikoli, soudní písemnosti nemohou být doručovány nebo oznamovány přes internet. Mnoho rozsudků je však zveřejňováno na internetových stránkách 
nizozemského soudnictví , kde je jim přiděleno číslo ECLI, které umožňuje jejich snadné vyhledávání. O tom, zda musí být rozsudek 
vyvěšen na výše uvedené internetové stránce, rozhoduje zpravidla předseda senátu.  Na internetu nejsou vyvěšeny všechny rozsudky. Na výše uvedených 
internetových stránkách jsou vyvěšovány pouze vybrané rozsudky, které jsou relevantní pro soudy nebo které jsou předmětem značného (mediálního) zájmu.
Jména osob uvedená v rozsudku jsou z důvodu ochrany soukromí anonymizována. Názvy právnických osob a jména fyzických osob vystupujících u soudu v 
rámci výkonu svého povolání anonymizovány nejsou.
Pokud řízení může nebo musí být vedeno elektronicky, je rozsudek vložen do elektronického spisu. Tímto způsobem je rozsudek oznámen účastníkům 
řízení.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Nikoli, k zveřejnění na internetu dochází po vyrozumění účastníků řízení, a tudíž po dni vynesení rozsudku. Viz rovněž odpověď na otázku č. 13.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Ne, odvolání nelze podat elektronicky. Námitku je možné podat elektronicky pouze v elektronických řízeních, v nichž je vydáno rozhodnutí v nepřítomnosti.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Nikoli.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Ne, v případech, kdy je řízení vedeno elektronicky, mohou do procesních písemností kdykoli nahlížet pouze právní zástupci.
Některé formuláře jsou k dispozici ke stažení na internetových stránkách nizozemského soudnictví  ve formátu PDF, ale i tyto písemnosti 
však musí být poté soudům, u nichž má být řízení vedeno, zaslány běžnou poštou. K těmto písemnostem patří formuláře pro oddělení majetku a rozdělení 
starobního důchodu, formuláře pro změnu rodičovské odpovědnosti, opatrovnictví dospělé osoby, svěřenecké správy a poručnictví, formuláře prohlášení pro 
znalce a tlumočníky, formuláře pro insolvenční řízení, formuláře pro řízení o evropském platebním rozkazu, formuláře pro evropské řízení o drobných 
nárocích a formuláře stížností v řízení o opravném prostředku.
Údaje, které mohou být v soudním řízení důležité, a rovněž informace k zaručení nezávislosti soudců jsou registrovány centrálně a jsou veřejnosti k dispozici 
online na internetové stránce nizozemského soudnictví. To se týká centrálního registru opatrovnictví dospělých ( ), centrálního Centraal Curateleregister
insolvenčního rejstříku ( ), rejstříku listin o manželském majetkovém režimu ( ) a rejstříku dalších funkcí Centraal Insolventieregister huwelijksgoederenregister
zastávaných soudci ( ), do nichž lze nahlížet online.register met nevenfuncties Rechterlijke Macht

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Rakousko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, soudní řízení může být zahájeno i přes internet prostřednictvím tzv. systému elektronického právního styku ( , ERV). V Elektronischer Rechtsverkehr
takovém případě musí být ale osoba registrována u některého z mnoha informačních středisek ( , clearing house), které provedou Übermittlungsstelle
přeposlání podání soudu. Tato registrace je zpoplatněna. Základní poplatek činí zhruba 20 EUR měsíčně a poplatek za přeposlání jednoho podání kolem 30 
centů. Náklady na poslání doporučeného dopisu činí v Rakousku kolem 3 EUR.
K dispozici je za použití elektronického průkazu ( ) také bezplatný Upload Service umožňující rovněž elektronické doručování, na rozdíl od Bürgerkarte
systému elektronického právního styku (ERV) však neumožňuje zpětný elektronický styk s osobou, která učinila podání.

De Rechtspraak

De Rechtspraak

De Rechtspraak

Poslední aktualizace: 09/02/2022

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Rakousko

Upozorňujeme, že výchozí  verze této stránky byla v nedávné době 
aktualizována. Na překladu do jazyka, ve kterém se vám stránka právě 
zobrazuje, zatím pracujeme.

K dispozici jsou již tyto aktualizované překlady: 



2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Systém elektronického právního styku (ERV) umožňuje elektronickou komunikaci mezi soudy a státními zastupitelstvími na straně jedné a účastníky na 
straně druhé na téže úrovni, jako by se jednalo o písemný styk v papírové formě. Tento systém elektronického právního styku je možno použít pro všechny 
druhy řízení. Neexistují řízení, která by musela být zahájena výhradně přes internet.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Služba je k dispozici sedm dní v týdnu, každý den nepřetržitě.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Nejenom žalobní důvody, ale veškeré procesní údaje, které musejí být v žalobě uvedeny, musí být převedeny do stanoveného formátu XML (nebo jako 
příloha ve formátu PDF).
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Přenos dat prostřednictvím systému elektronického právního styku (ERV) je zabezpečen protokolem https. Ověření identity všech účastníků je prováděno 
pomocí certifikátu. Komunikace mezi servery probíhá rovněž na základě certifikátů. Bezpečnost je navíc posílena tím, že je pro využívání tohoto systému 
nezbytná registrace u přístupového místa (viz k tomu výše bod 1).
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Viz výše bod 5 (certifikáty). Elektronický podpis není nutný. Pouze v případě vkladů do katastru nemovitostí existuje služba časového razítka. Osobě, která 
učinila podání, je pak v případě platného vkladu potvrzeno podání centrální službou časového razítka soudu.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Soudní poplatky jsou v případě elektronického podání zaplaceny prostřednictvím odúčtování inkasem nebo zpětným vybíráním. Obecně je možno říct, že 
soudní poplatky jsou v případě elektronického způsobu zahájení řízení stejně vysoké jako v případě podání učiněného v písemné formě přímo u soudu. V 
určitých zvláštních situacích dochází ovšem v případě elektronického podání ke snížení poplatků.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Rovněž v otázce zpětvzetí žaloby neexistuje rozdíl mezi elektronickým a neelektronickým způsobem. Úprava obsažená v občanském soudním řádu se na 
řízení prostřednictvím systému elektronického právního styku (ERV) použije obdobně. Žaloby, i když nebyly podány prostředky elektronické komunikace, 
mohou být těmito prostředky vzaty zpět.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Ano, internet může být použit i pro žalobní odpovědi, podání opravných prostředků apod. Využívání systému elektronického právního styku (ERV) není 
obecně povinné, na druhou stranu však mají povinnost tento systém elektronického právního styku (ERV) používat advokáti, notáři, banky, pojišťovny, 
orgány sociálního zabezpečení, finanční prokuratura a advokátní komory.
Znalci a tlumočníci jsou za určitých podmínek povinni používat ERV.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Úprava obsažená v občanském soudním řádu se na řízení prostřednictvím systému elektronického právního styku (ERV) použije obdobně.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Úprava obsažená v občanském soudním řádu se na řízení prostřednictvím systému elektronického právního styku (ERV) použije obdobně.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Ano, prostřednictvím systému elektronického právního styku (ERV) mohou být soudu doručeny všechny druhy dokumentů. Dokonce i v řízeních ve věcech 
katastru nemovitostí nebo obchodního rejstříku mohou být doručeny prostřednictvím systému elektronického právního styku listiny s platností originálu.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Ano, prostřednictvím systému elektronického právního styku ( ).ERV
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Ano, prostřednictvím systému elektronického právního styku ( ).ERV
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Ano, prostřednictvím systému elektronického právního styku ( ).ERV
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Ano, prostřednictvím systému elektronického právního styku ( ).ERV
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Ano, účastníci a jejich zástupci mohou prostřednictvím clearingových středisek online nahlížet do příslušného jednacího rejstříku všech občanskoprávních a 
exekučních řízení. Ovšem pouze tehdy, pokud se jedná o jejich vlastní právní věci. Ověření oprávnění k nahlížení do rejstříků je prováděno prostřednictvím 
adresního kódu ( ), který je jednoznačně přiřazen každé osobě oprávněné k nahlížení.Anschriftcode

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Polsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Prostřednictvím internetu je možné zahájit elektronické řízení o platebním rozkazu ( , EPU). První fáze tohoto řízení elektroniczne postępowanie upominawcze
se koná bez účasti dlužníka. Dlužníci se mohou hájit až po vydání a doručení platebního rozkazu.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Elektronické řízení o platebním rozkazu může být zahájeno ve věcech týkajících se peněžitých nároků bez ohledu na hodnotu předmětu sporu.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
V elektronickém řízení o platebním rozkazu lze žalobu podat elektronickému soudu ( ) kdykoli.e-sąd
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Speciální software vytvořený pro elektronický soud převede automaticky textový soubor obsahující žalobu na formát a datovou strukturu, kterou vyžaduje 
elektronický soud.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?

Poslední aktualizace: 11/03/2021

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Polsko

Upozorňujeme, že výchozí  verze této stránky byla v nedávné době 
aktualizována. Na překladu do jazyka, ve kterém se vám stránka právě 
zobrazuje, zatím pracujeme.

K dispozici jsou již tyto aktualizované překlady: 



Údaje jsou zabezpečeny řadou sofistikovaných IT řešení, včetně systému CAPTCHA (Completely Automated Public Turing test to tell Computers and 
). Systém CAPTCHA je druh technologie, která se používá jako bezpečnostní prvek internetových stránek a která umožňuje pouze přenos Humans Apart

údajů zadaných člověkem. Takto systém CAPTCHA chrání internetový portál před strojově vytvořenými účty. Systém toto ověřuje tak, že od uživatele 
vyžaduje, aby opsal text znázorněný na obrázku. Text je úmyslně zdeformován, aby jej nebylo možno přečíst pomocí technologie OCR (Optical Character 

) (soubor technologií nebo  používaný k rozpoznávání znaků a celého textu v   ve formě ), pro Recognition
člověka je však dostatečně čitelný. Kód z obrázku je nutno do příslušného pole zadat pomocí malých nebo velkých písmen.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
V elektronickém řízení o platebním rozkazu je třeba k podpisu žaloby a procesních písemností použít elektronický podpis. Použít lze tyto druhy 
elektronického podpisu:
a) Běžný elektronický podpis, jenž lze získat zdarma na internetových stránkách EPU. Nejprve si však musíte vytvořit účet. Jakmile byl účet aktivován, 
musíte požádat o certifikát, který vydá certifikační centrum EPU, a pak počkat na potvrzení o vydání certifikátu (přibližně 2 hodiny). Poté musíte certifikát 
stáhnout. Pro správnou instalaci certifikátu v operačním systému potřebujete heslo k certifikátu. Heslo se zasílá emailem. Pokud certifikát po jeho stažení 
ztratíte, musíte vytvořit novou žádost o certifikát. Běžný elektronický podpis lze použít pouze v elektronickém řízení. Certifikát pro běžný elektronický podpis 
je platný jeden rok.
b) Kvalifikovaný elektronický podpis. Po registraci uživatelského účtu budete moci používat kvalifikovaný elektronický podpis automaticky. Nejprve však 
musíte kvalifikovaný elektronický podpis sami získat.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Soudní poplatek, který se platí v elektronickém řízení o platebním rozkazu, lze uhradit pouze elektronickými prostředky, prostřednictvím poskytovatele 
platebních služeb. Poplatek činí 1/4 poplatku splatného v tradičním řízení o platebním rozkazu.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
V elektronickém řízení o platebním rozkazu může žalobce žalobu vzít zpět, dokud není řízení ukončeno pravomocným rozhodnutím. Za tímto účelem je 
nutno podat procesní písemnost. Tato procesní písemnost by měla obsahovat důvod zpětvzetí podání a uvádět číslo bankovního účtu. Žalobce může žalobu 
vzít zpět v celém rozsahu – v tomto případě se žalobce vzdává právní ochrany veškerých nároků (v plné výši) uvedených v žalobě. Žalobu lze také vzít zpět 
pouze částečně, to se nazývá částečným zpětvzetím žaloby. Při zpětvzetí žaloby se může žalobce rovněž vzdát (zřeknout) souvisejícího nároku. Procesní 
písemnost, kterou se žaloba bere zpět, musí uvádět číslo bankovního účtu pro vrácení soudního poplatku. Soudní poplatek bude vrácen, je-li žaloba vzata 
zpět před vydáním platebního rozkazu.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
V elektronickém řízení o platebním rozkazu nemůže žalovaný odpovědět prostřednictvím internetu. První písemností, která je žalovanému v elektronickém 
řízení o platebním rozkazu doručena, je platební rozkaz. Žalovaný jej může napadnout podáním opravného prostředku (v tradiční nebo elektronické podobě).
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
V elektronickém řízení o platebním rozkazu nemůže žalovaný na žalobu odpovědět. Jedinou formou napadení platebního rozkazu je podání opravného 
prostředku (v tradiční nebo elektronické podobě). V tomto případě pozbývá platební rozkaz platnosti a nemá žádný právní účinek. Věc je z elektronického 
soudu postoupena místně příslušnému soudu v místě bydliště žalovaného a je projednána v jiném řízení.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Platební rozkaz vydaný v elektronickém řízení o platebním rozkazu nabývá právní moci dva týdny poté, co byl doručen žalovanému. Pravomocný platební 
rozkaz vydaný v elektronickém řízení o platebním rozkazu a zanesený v informačním systému představuje exekuční titul. Platební rozkaz vydaný v 
elektronickém řízení o platebním rozkazu prohlásí soud za vykonatelný prostřednictvím elektronického usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
V elektronickém řízení o platebním rozkazu nelze k procesním písemnostem podaným elektronickými prostředky připojit žádné dokumenty.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
V elektronickém řízení o platebním rozkazu jsou soudní písemnosti žalobci doručeny elektronickými prostředky. Po zahájení řízení podáním žaloby 
prostřednictvím internetové stránky elektronického soudu získá žalobce přístup k vyhrazenému oddílu na internetových stránkách elektronického soudu, 
který mu umožňuje přijímat korespondenci soudu. Soudní písemnosti jsou žalobci doručovány prostřednictvím systému předávání informací, který podporuje 
elektronické řízení o platebním rozkazu (elektronické doručování soudních písemností). Žalovanému je soudní písemnost doručena elektronicky pouze 
tehdy, pokud žalovaný s touto formou doručování soudních písemností souhlasil.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
V elektronickém řízení o platebním rozkazu jsou soudní rozhodnutí přijímána elektronickým postupem.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Ano, pouze v elektronickém řízení o platebním rozkazu.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Pokud se usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí týká soudního rozhodnutí vydaného v elektronickém řízení o platebním rozkazu, lze návrh na zahájení 
řízení o výkonu rozhodnutí podat elektronickými prostředky. Návrh je nutno podat prostřednictvím systému předávání informací, který podporuje elektronické 
řízení o platebním rozkazu.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
V průběhu elektronického řízení o platebním rozkazu mají účastníci řízení úplný přístup ke soudnímu spisu v jejich věci. Tento přístup je umožněn 
prostřednictvím systému předávání informací, který řízení podporuje. Dostupné dokumenty lze rovněž vytisknout. V jiných řízeních než v elektronickém 
řízení o platebním rozkazu to možné není.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Portugalsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, v Portugalsku lze podat žalobu k soudu prostřednictvím internetu a pro tento účel byly vytvořeny zvláštní IT aplikace:  (IT platforma pro podporu Citius
činnosti soudů) a platforma pro správu řízení o soupisu majetku.
Další informace o výše uvedených platformách najdete na následujících odkazech:

https://www.citius.mj.pt/portal/default.aspx
https://www.inventarios.pt/

software grafickém souboru rastru

Poslední aktualizace: 01/09/2020

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Portugalsko

https://www.citius.mj.pt/portal/default.aspx
https://www.inventarios.pt/



2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Citius
Pravidlem je, že veškerá právní řízení, tedy hlavní řízení, řízení o předběžných opatřeních, podpůrná řízení, individuální soudní oznámení a jakákoli další 
řízení, společná či samostatná, včetně odvolání,  v rámci platformy  (článek 1 ministerského prováděcího nyní probíhají elektronicky a zpracovávají se Citius
nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Pokud jde o věci zahájené u soudů, umožňuje platforma  podávat a vyřizovat návrhy v těchto věcech:Citius
a) občanskoprávní určovací žaloby, předběžná opatření a individuální soudní oznámení, s výjimkou řízení na ochranu dětí a nároků na občanskoprávní 
náhradu škody nebo občanskoprávních vykonávacích řízení zahájených v souvislosti s trestním řízením;
b) občanskoprávní vykonávací řízení a všechna podpůrná řízení spojená s vymáháním (v tomto případě by k vykonávacímu řízení spolu s tiskem jakýchkoli 
dokumentů pokládaných za nezbytné mělo dojít až poté, co soud obdrží návrh nebo informace vyžadující jeho zásah).
Totéž platí pro řízení o platebním rozkazu. Viz příslušný informační přehled.
Platforma pro správu řízení o soupisu majetku
Podání návrhu na soupis majetku u notáře, jakýchkoli námitek a veškeré následné úkony je třeba pokud možno provést prostřednictvím platformy pro správu 
řízení o soupisu majetku (čl. 2 odst. 2 právního rámce pro notářský soupis majetku, zveřejněného v příloze zákona č. 117/2019 ze dne 13. září 2019).
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Popsané služby jsou k dispozici 24 hodin denně, 7 dní v týdnu (pokud není server mimo provoz).
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Citius
Procesní písemnosti by se měly podávat vyplněním formulářů, které jsou k dispozici na internetové stránce uvedené v odpovědi na otázku , k nimž by měly 1
být přiloženy:
a) soubory s ostatními zákonem vyžadovanými údaji, věcným obsahem podání a ostatními informacemi, které právní zástupce považuje za relevantní a 
které nelze uvést do jiných polí formuláře (čl. 6 odst. 1 písm. a) ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013);
b) v jednotlivých případech dokumenty, které musí být k podání připojeny (čl. 6 odst. 1 písm. b) ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. 
srpna 2013).
Pokud jsou procesní písemnosti a dokumenty podány uvedeným způsobem, musí být v platformě  digitálně podepsány pomocí certifikátu pro Citius
elektronický podpis, který trvale zaručuje profesní postavení podepisující osoby (čl. 6 odst. 3 ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. 
srpna 2013).
Soubory a dokumenty musí být v  (.pdf), nejlépe ve verzi PDF/A, a písemné dokumenty musí mít obsah, v němž lze přenosném formátu dokumentu
vyhledávat (čl. 8 písm. a) prováděcího nařízení ministerstva č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Pokud jde o řízení o platebním rozkazu, soubory by měly být v , jehož specifikace lze nalézt na adrese rozšiřitelném značkovacím jazyce (.xml)

.
Platforma pro správu řízení o soupisu majetku
Návrh na zahájení řízení o soupisu majetku může podat:
a) zúčastněná strana nebo její právní zástupce, a to vyplněním elektronického formuláře pro návrh na zahájení řízení o soupisu majetku, dostupného v 
platformě, s připojením příslušných dokumentů v souladu s danými postupy a pokyny (čl. 5 odst. 1 písm. a) ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 
ze dne 26. srpna 2013);
b) zúčastněná strana v papírové podobě na úřadu notáře, předložením šablony návrhu na soupis majetku uvedené v předešlém článku, společně s 
příslušnými dokumenty (čl. 5 odst. 1 písm. b) ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Přístup k výše uvedeným internetovým stránkám je možný prostřednictvím elektronického certifikátu tímto způsobem:
a) v případě občanů prostřednictvím digitálního certifikátu integrovaného do jejich občanských průkazů (čl. 2 odst. 4 písm. a) ministerského prováděcího 
nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013);
b) v případě právníků a advokátů prostřednictvím digitálního certifikátu potvrzujícího jejich profesní postavení (čl. 2 odst. 4 písm. b) ministerského 
prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Osobní údaje shromažďované soudy při výkonu zákonných funkcí zpracovává IT platforma  vytvořená a spravovaná Citius Institutem pro finanční a 

 ( .) (dále jen „IGFEJ, I.P.“), podléhající působnosti majetkové řízení soudních služeb Instituto de Gestão Financeira e Equipamentos da Justiça, I.P
Ministerstva spravedlnosti, které jedná jako zpracovatel pro nejvyšší orgán právního systému, tj. Nejvyšší soudní radu ( ) Conselho Superior da Magistratura
(v souladu s články 4, 8 a 28 obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR)).
Institut IGFEJ, I. P. je povinen zaručit, že budou provedena všechna vhodná technická a organizační opatření s cílem zajistit, že údaje budou zpracovávány 
v souladu s tímto nařízením a práva subjektů údajů budou chráněna, jak určila Nejvyšší soudní rada, která soudce ustanovila pověřencem pro ochranu 
osobních údajů.
Ministerstvo spravedlnosti následně v souladu s článkem 37 nařízení GDPR jmenovalo jediného pověřence pro ochranu údajů pro orgány, které spadají pod 
jeho působnost, včetně institutu IGFEJ, I. P. (  ).viz
Rozhodnutí o přístupu k osobním údajům a jejich přenosu v soudním řízení je v pravomoci soudce v konkrétní věci. Soudce projednávající danou věc je 
odpovědný za přijetí uvedeného rozhodnutí v souladu s procesními právními předpisy, které se vztahují na konkrétní věc, a s nařízením GDPR, za těchto 
podmínek: zpracování osobních údajů soudem umožňuje omezit použití nařízení na konkrétní operace a postupy, které je třeba dodržovat (čl. 23 odst. 1 
písm. d) a f) GDPR); kontrolní orgán nesmí kontrolovat operace zpracování prováděné soudy při výkonu zákonných povinností (omezení stanovené v čl. 55 
odst. 3 GDPR). Na právní rozhodnutí v této věci se vztahuje postup odvolání stanovený vnitrostátním procesním právem.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Citius
Procesní písemnosti a dokumenty podané právními zástupci musí být digitálně podepsány pomocí certifikátu pro elektronický podpis, který trvale zaručuje 
totožnost a profesní postavení podepisující osoby (čl. 6 odst. 3 ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Platforma  zajišťuje:Citius
a) potvrzení data a času doručení (čl. 13 písm. a) ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013);
b) že odesílatel obdrží kopii procesní písemnosti a podaných dokumentů opatřenou datem a časem potvrzeného doručení (čl. 13 písm. b) ministerského 
prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013);
c) že pokud podání nelze doručit, je odesílateli zaslána zpráva, která jej informuje, že procesní písemnosti nebo dokumenty nebylo možné prostřednictvím 
platformy podat (čl. 13 písm. c) ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013).

https://www.citius.mj.pt/portal/consultas/injuncoes/injunformato.aspx

legislativní nařízení č. 5643/2018 ze dne 7. června 2018



Soudci a státní zástupci vždy podávají formální dokumenty elektronicky prostřednictvím IT systému  s připojeným kvalifikovaným nebo zaručeným Citius
elektronickým podpisem (článek 19 ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013).
V případech, které nevyžadují právní zastoupení a kde zúčastněná strana nemá právníka, lze procesní písemnost podat i u soudu jedním z následujících 
způsobů (čl. 144 odst. 7 občanského soudního řádu) ( )):Código de Processo Civil
a) doručení osobně soudnímu úředníkovi, přičemž datum předání platí za datum podání písemnosti (čl. 144 odst. 7 písm. a) občanského soudního řádu);
b) doporučenou zásilkou, přičemž datum poštovní registrace platí za datum podání písemnosti (čl. 144 odst. 7 písm. b) občanského soudního řádu);
c) faxem, přičemž datum, kdy jsou dokumenty odeslány, platí za datum, k němuž jsou písemnosti podány (čl. 144 odst. 7 písm. c) občanského soudního 
řádu).
Pokud je zúčastněná strana právně zastoupena a elektronickému podání dokumentů brání odůvodněná překážka, mohou být podány výše uvedenými 
způsoby (čl. 144 odst. 8 občanského soudního řádu).
Platforma pro správu řízení o soupisu majetku
Po podání návrhu požadovaným postupem poskytne platforma nebo notář žadateli potvrzení o podání, které podrobně uvádí:
a) potvrzení data a času podání návrhu (čl. 5 odst. 2 písm. a) ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013);
b) kód a pokyny pro přístup na internetové stránky  za účelem nahlédnutí do spisu v dané věci (čl. 5 odst. 2 písm. b) 
ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013);
c) odkaz na bankomat Multibanco pro zaplacení první splátky notářských poplatků a příslušnou částku (čl. 5 odst. 2 písm. c) ministerského prováděcího 
nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013);
d) číslo, které bude věci přiděleno po zaplacení první splátky notářských poplatků (čl. 5 odst. 2 písm. d) ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze 
dne 26. srpna 2013).
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Citius
Ano, soudní poplatky je třeba uhradit.
Pro platbu je nejprve nutné vystavit „jednotný inkasní doklad“ (  – DUC), který je k dispozici na internetových stránkách Documento Único de Cobrança
institutu IGFEJ: .
Za vystavení dokladu DUC je možné zaplatit:

(článek 17 ministerského prováděcího nařízení č. 419-A/2009 ze dne 17. dubna 2009)
Další informace lze získat na těchto internetových stránkách:
Služby – Náklady soudního řízení: https://justica.gov.pt/Servicos/Custas-processuais
V řízeních, kde není použití elektronických prostředků povinné, jsou soudní poplatky sníženy na 90 % jejich hodnoty, pokud strana veškeré procesní 
materiály podá prostřednictvím elektronických prostředků (čl. 6 odst. 3 nařízení o procesních nákladech ( ), Regulamento das Custas Processuais
zveřejněného v příloze legislativního nařízení č. 34/2008 ze dne 26. února 2008).
Informace o platebních rozkazech viz příslušný informační přehled.
Portugalsko také přijímá úhrady soudních poplatků bankovním převodem ze zahraničí.
Simulátor soudních poplatků je k dispozici na adrese:

https://justica.gov.pt/en-gb/Servicos/Simulador-Taxas-de-Justica.
Platforma pro správu řízení o soupisu majetku
Náklady na řízení o soupisu majetku zahrnují notářské poplatky a výdaje (článek 15 ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013). 
Platba probíhá prostřednictvím odkazu na elektronický převod bankomatu Multibanco, který se vygeneruje při podání návrhu (článek 20 ministerského 
prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Ano, je možné vzít návrh na zahájení řízení zpět nebo vzít zpět žádost, a to za podmínek stanovených vnitrostátními procesními předpisy, vztahujících se na 
každý z uvedených případů.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
V soudních řízeních jsou písemnosti žalovanou stranou zpravidla soudu podávány elektronicky, přičemž datum podání dokumentů platí za datum podání 
písemnosti (čl. 144 odst. 1 občanského soudního řádu).
V případech, které nevyžadují právní zastoupení, a ve kterých daná strana nemá právníka, je také možné písemnosti předat osobně soudnímu úředníkovi 
nebo zaslat doporučenou zásilkou či faxem (čl. 144 odst. 7 občanského soudního řádu).
Řízení o soupisu majetku viz odpovědi na otázky 4 a 6.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Citius
Jestliže si žalovaná strana přeje reagovat, je žaloba nadále zpracovávána elektronicky, přestože určité dokumenty budou vytištěny.
Fyzický spis v dané věci musí zahrnovat pouze podání stran a procesní písemnosti, které jsou významné pro rozhodnutí ve věci samé, podle toho, co uvede 
soudce v odůvodněném rozhodnutí v každé věci. Předpokládá se, že následující písemnosti nejsou významné (čl. 28 odst. 1 ministerského prováděcího 
nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013):
a) žádosti o změnu data jednání;
b) administrativní sdělení a oznámení o nuceném výkonu, která se týkají pouze organizace řízení, a odpovědi na ně, například:

i) oznámení nařizující předvolání stran nebo doručení písemností stranám;
ii) oznámení o harmonogramu jednání;
iii) oznámení o zaslání věci státnímu zástupci;
iv) oznámení o vyšetřování vedeném různými útvary, jako jsou orgány kriminální policie, rejstříkové úřady, portugalský Státní institut forenzní medicíny 
a forenzních věd ( ), Ředitelství pro vězeňské služby a společenskou rehabilitaci (Instituto Nacional de Medicina Legal e Ciências Forenses I. P.

) nebo Generální ředitelství sociálního zabezpečení ( );Direcção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais Direcção-Geral da Segurança Social
v) validační známky vydávané státním zástupcem a soudcem;

c) přijetí jmenování soudního exekutora k doručování předvolání;
d) interní sdělení;

https://www.inventarios.pt/

https://justica.gov.pt/Servicos/Custas-processuais/DUC-Documento-Unico-de-Cobranca

prostřednictvím bankomatu Multibanco nebo internetového bankovniství (v oddíle „Platby ve prospěch státu“ ( )),Pagamentos ao Estado
kartou Multibanco v soudní podatelně,
na pobočce vaší banky.

https://justica.gov.pt/Servicos/Custas-processuais

https://justica.gov.pt/en-gb/Servicos/Simulador-Taxas-de-Justica



e) negativní osvědčení na základě náhledu do databází vedených vládními orgány;
f) konkrétní úkony, sdělení nebo oznámení soudního exekutora.
Platforma pro správu řízení o soupisu majetku
Notář je povinen veškeré kroky provedené v řízení zaznamenat do platformy, aby bylo možné každý krok identifikovat a vyhledat opisy souvisejících 
dokumentů a veškerých připojených dokumentů (čl. 12 odst. 1 ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Veškeré formální právní úkony provedené jakoukoli osobou účastnící se řízení, které nejsou podány elektronicky, musí notář naskenovat a zaregistrovat ve 
spisu pro účely souvisejících řízení o soupisu majetku (čl. 12 odst. 2 ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Pokud by výše zmíněné naskenování dokumentů nebylo možné kvůli povaze procesních písemností nebo jakýchkoli jiných dokumentů předložených 
zúčastněnou stranou, musí notář úkon zaregistrovat do platformy pro řízení o soupisu majetku a uvést, že do příslušného dokumentu lze nahlédnout v 
kanceláři notáře (čl. 12 odst. 3 ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Jestliže se žalovaná strana nevyjádří, žaloba se řídí platnými procesními předpisy a je digitálně zpracovávána až do rozhodnutí o ní. Jak bylo vysvětleno v 
odpovědi na předešlou otázku, budou některé dokumenty vytištěny.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Viz odpovědi na otázky 2 a 4.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Citius
Chcete-li zjistit, ve kterých případech zákon umožňuje doručování přes internet, nahlédněte do informačního přehledu „Doručování písemností – Portugalsko
“, zejména do odpovědí na otázky 5 a 6.
Pokud je elektronické doručování přípustné, provádí se přes platformu , která automaticky zajišťuje, že písemnosti jsou dostupné a lze do nich nahlížet Citius
na internetové stránce:

https://citius.tribunaisnet.mj.pt/habilus/myhabilus/login.aspx.
(článek 25 odst. 1 ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013)
Platforma pro správu řízení o soupisu majetku
Doručování ze strany notáře právním zástupcům stran, které se již účastní řízení, probíhá prostřednictvím platformy pro správu řízení o soupisu majetku, a to 
ve vyhrazené části systému určené pro právní zástupce. Doručení se považuje za provedené třetího dne poté, co byl dokument zpřístupněn v části systému 
vyhrazené právním zástupcům, nebo následující pracovní den, pokud uvedený den není pracovním dnem (čl. 9 odst. 1 ministerského prováděcího nařízení 
č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Když je dokument zpřístupněn v části platformy vyhrazené právním zástupcům, je jim zároveň na e-mailovou adresu, kterou dříve uvedli, zaslán e-mail s 
oznámením, že dokument je v platformě přístupný (čl. 9 odst. 2 ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Pokud doručování stranám probíhá přímo, jsou dokumenty doručovány v tištěné podobě za podmínek stanovených v občanském soudním řádu (čl. 9 odst. 3 
ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013) a zaregistrovány v platformě pro řízení o soupisu majetku s připojeným 
elektronickým podpisem příslušného úředníka (čl. 9 odst. 4 ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Chcete-li zjistit, ve kterých případech zákon povoluje doručování soudních rozhodnutí přes internet, nahlédněte do informačního přehledu „Doručování 

“, zejména do odpovědí na otázky 5 a 6.písemností – Portugalsko
Soudní rozhodnutí jsou zadávána do systému  –  a rozhodnutí jsou zpřístupňována v platformě .Citius Magistrados Judiciais Citius
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Ano, elektronicky lze podávat tyto písemnosti: žádost o povolení odvolání, prohlášení o důvodech odvolání a odpovědi na ně a dále stížnosti proti zamítnutí 
nebo postoupení odvolání (článek 15 ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Pokud jde o doručení rozhodnutí o odvolání, viz odpověď na otázku 13.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Ano, návrh na zahájení vykonávacího řízení lze podat prostřednictvím internetu.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Citius
Všichni účastníci řízení – žalobce, žalovaný, věřitel (strana, která žádá o vymáhání pohledávky prostřednictvím soudního výkonu rozhodnutí), dlužník 
(strana, proti níž byl vydán exekuční příkaz), obviněný, asistent, ostatní účastníci řízení atd. – mohou nahlížet do záznamů o řízeních, jichž jsou účastníky a 
která probíhají u soudů, správních a daňových soudů, z domova nebo z jakéhokoli jiného místa s přístupem k internetu, přičemž k ověření použijí občanský 
průkaz nebo mobilní digitální klíč (článek 27-A ministerského prováděcího nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Nahlížení je možné v mezích stanovených zákonem, pokud jde o veřejnost řízení (např. v souladu s pravidly o důvěrnosti soudního řízení).
Dokumenty jsou k nahlédnutí on-line na adrese:

https://processos.tribunais.org.pt/.
Soubor obecných otázek a odpovědí k využívání služby nahlížení do soudních záznamů je k dispozici na adrese:

https://processos.tribunais.org.pt/perguntas-frequentes.
Platforma pro správu řízení o soupisu majetku
Strany a jejich právní zástupci mohou do spisů v řízení o soupisu majetku nahlížet v platformě pro řízení o soupisu majetku (čl. 13 odst. 1 ministerského 
prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Strany mají do tohoto systému přístup výhradně pro účely nahlížení, a to pomocí kódu poskytnutého notářem při prvním doručování dokumentů dotčené 
straně (čl. 13 odst. 2 ministerského prováděcího nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013).
Použitelné právní předpisy

zákon č. 41/2013 ze dne 26. června 2013 – občanský soudní řád
ministerské prováděcí nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013 – elektronické zpracování soudních řízení
zákon č. 117/2019 ze dne 13. září 2019 – právní rámec pro notářský soupis majetku
ministerské prováděcí nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013 – o zpracování dokumentů a podmínkách řízení o soupisu majetku
nařízení (EU) č. 679/2016 ze dne 27. dubna 2016 – obecné nařízení EU o ochraně osobních údajů (GDRP)
ministerské prováděcí nařízení č. 419-A/2009 ze dne 17. dubna 2009 – o nákladech řízení, pokutách a dalších sankcích
legislativní nařízení č. 34/2008 ze dne 26. února 2008 – nařízení o nákladech řízení

Užitečné odkazy:

https://citius.tribunaisnet.mj.pt/habilus/myhabilus/login.aspx

https://processos.tribunais.org.pt/

https://processos.tribunais.org.pt/perguntas-frequentes

zákon č. 41/2013 ze dne 26. června 2013
ministerské prováděcí nařízení č. 280/2013 ze dne 26. srpna 2013
zákon č. 117/2019 ze dne 13. září 2019
ministerské prováděcí nařízení č. 278/2013 ze dne 26. srpna 2013
nařízení (EU) č. 679/2016 ze dne 27. dubna 2016
ministerské prováděcí nařízení č. 419-A/2009 ze dne 17. dubna 2009
legislativní nařízení č. 34/2008 ze dne 26. února 2008



Portál Citius
Portál justice
Generální ředitelství justiční správy
Generální ředitelství pro politiku spravedlnosti
Institut pro finanční a majetkové řízení soudních služeb

Poznámka:
Kontaktní místo Evropské soudní sítě pro občanské a obchodní věci, soudy ani jiné subjekty a orgány nejsou vázány informacemi obsaženými v tomto 
informačním přehledu. Je nadále třeba si pročíst platné právní předpisy. Uvedené informace jsou pravidelně aktualizovány nebo se může měnit jejich výklad 
z hlediska judikatury.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Rumunsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Podle § 199 odst. 1 občanského soudního řádu lze žalobu podat osobně nebo prostřednictvím zástupce, poštou, kurýrní službou, faxem nebo ji lze 
naskenovat a zaslat e-mailem nebo podat elektronicky.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Naskenovat a zaslat e-mailem nebo podat elektronicky lze žaloby v občanskoprávních věcech. Neexistují žádné postupy, které by byly k dispozici výhradně 
na internetu.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Tato služba je dostupná nepřetržitě.
Podle § 199 občanského soudního řádu je návrh na zahájení řízení ( ) podaný osobně nebo prostřednictvím zástupce, poštou, ererea de chemare în judecată
kurýrní službou, faxem nebo naskenovaný a zaslaný e-mailem nebo jako elektronický dokument zaevidován a označen datem přijetí. Po zaevidování jsou 
žaloba a připojené písemnosti spolu s případnými doklady toho, jak byly soudu doručeny, předány předsedovi soudu nebo osobě, kterou předseda určil, 
a předseda nebo dotyčná osoba podniknou okamžité kroky k ustavení senátu namátkou v souladu se zákonem.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Občanský soudní řád neurčuje používání standardních formulářů pro žaloby. Obecná pravidla občanskoprávního řízení stanoví obsah některých žalob 
podaných v občanskoprávních věcech (např. návrh na zahájení řízení, žalobní odpověď, protinávrh).
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Zabezpečení přenosu a uchovávání dat se provádí pomocí nástrojů IT, které jsou součástí e-mailovému systému, jako jsou firewally, certifikáty, antivirové 
programy, kontrola přístupu založená na rolích atd., a dále uplatňováním osvědčených postupů v tomto odvětví.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
V souladu s čl. 148 odst. 2 a 5 občanského soudního řádu mohou být žaloby podávány k soudům rovněž elektronicky, jsou-li splněny zákonem stanovené 
podmínky. Žaloba musí být podepsána žalobcem (navrhovatelem). Podpis může být připojen k naskenovanému dokumentu zaslanému e-mailem. Podpis 
může být elektronický, pokud je žaloba zaslána e-mailem jako elektronický dokument.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Ano, soudní poplatky se hradí v souladu s mimořádným nařízením vlády č. 80/2013 o soudních poplatcích, jejich výše se však neliší. Soudní poplatky se 
hradí v hotovosti, bankovním převodem nebo online na zvláštní příjmový účet místního rozpočtu „soudní a jiné poplatky“, který je veden jménem územní 
správní jednotky, v níž má dotyčná fyzická osoba bydliště nebo pobyt nebo případně právnická osoba své sídlo. Nemá-li osoba, která má soudní poplatky 
uhradit, bydliště ani pobyt a případně sídlo v Rumunsku, je poplatek uhrazen do místního rozpočtu územní správní jednotky, v níž se nachází soud, u něhož 
je podána žaloba nebo návrh.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Ano, za stejných podmínek, za kterých může navrhovatel upustit od soudního řízení. Podle § 406 občanského soudního řádu může navrhovatel kdykoli 
soudní řízení zastavit, a to buď ústně během soudního jednání, nebo prostřednictvím písemného návrhu.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Pro žalovaného není použití internetu povinné.
V souladu s čl. 149 odst. 4, čl. 154 odst. 6 a 6.1 občanského soudního řádu doručují předvolání a všechny procesní písemnosti z moci úřední soudní 
vykonavatelé nebo jiní zaměstnanci dotčeného soudu, jakož i vykonavatelé nebo zaměstnanci jiných soudů, v jejichž obvodu má příjemce doručované 
písemnosti bydliště. Doručení předvolání k soudu a jiných procesních písemností může provést zaměstnanec soudu rovněž faxem, e-mailem nebo jiným 
způsobem, který zajišťuje odeslání textu písemnosti a potvrzení jejího přijetí, pokud účastník řízení poskytl soudu za tímto účelem příslušné údaje. Doručení 
procesních písemností je opatřeno rozšířeným elektronickým podpisem soudu, který nahrazuje soudní razítko a podpis soudního úředníka jako povinné 
náležitosti předvolání. Každý soud má jednotný rozšířený elektronický podpis pro předvolání a procesní písemnosti. Ty se považují za doručené, jakmile je 
ze systému, prostřednictvím něhož se doručuje, obdržena zpráva, že byly doručeny adresátovi podle jím poskytnutých údajů.
Soudní rozhodnutí jsou z moci úřední doručována e-mailem za předpokladu, že strana poskytla soudu za tímto účelem příslušné údaje buď přímo, nebo na 
výslovnou žádost soudu v průběhu řízení. Sdělení je opatřeno rozšířeným elektronickým podpisem soudu, který nahrazuje soudní razítko a podpis soudního 
úředníka. Rozhodnutí soudu se považují za doručená, jakmile je ze systému, prostřednictvím něhož se doručuje, obdržena zpráva, že byly doručeny 
adresátovi podle jím poskytnutých údajů.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Žalobní odpověď se doručuje stejným způsobem jako procesní písemnost. Viz odpověď na otázku č. 9.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
V souladu s § 208 občanského soudního řádu je sankce za  v zákonem stanovené lhůtě stejná bez ohledu na způsob podání. nepodání žalobní odpovědi
Pokud nebyla podána žalobní odpověď, žalovaný ztrácí právo předložit důkazy a tvrzení, s výjimkou důvodů veřejného pořádku, nestanoví-li zákon jinak.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Viz odpověď na otázku č. 9.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Viz odpověď na otázku č. 9.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?

Portál Citius
Portál justice
Generální ředitelství justiční správy
Generální ředitelství pro politiku spravedlnosti
Institut pro finanční a majetkové řízení soudních služeb

Poslední aktualizace: 31/08/2023

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Rumunsko



Viz odpověď na otázku č. 9.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Viz odpovědi na otázku č. 1 a 9.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Pro soudní písemnosti vydané ve vykonávacím řízení platí stejná ustanovení jako pro doručování procesních písemností. Viz odpověď na otázku č. 1.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Není relevantní. Souhrny případů jsou však k dispozici na  nebo na informačních přepážkách soudů, a to seřazené podle čísla spisu, 
předmětu a jmen účastníků řízení. Předpokládá se, že v budoucnu bude veřejnost moci za poplatek nahlížet do soudních spisů distančně.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Slovinsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, občanský soudní řád ( , ZPP) umožňuje podávat v občanském soudním řízení návrhy i v elektronické podobě a zahájit Zakon o pravdnem postopku
soudní řízení prostřednictvím internetu.
Článek 105b konkrétně stanoví, že v občanském soudním řízení je nutno návrhy podávat písemně, přičemž se má za to, že písemným návrhem je návrh 
psaný ručně nebo vytištěný návrh, který je vlastnoručně podepsaný navrhovatelem (návrh ve fyzické podobě), nebo návrh v elektronické podobě, který je 
opatřen elektronickým podpisem rovnocenným vlastnoručnímu podpisu. Návrh ve fyzické podobě se zasílá poštou, s použitím prostředků komunikačních 
technologií, doručuje se přímo orgánu nebo se doručuje osobou, která předávání žádostí zprostředkovává profesionálně ( ). Návrh v poslovni ponudnik
elektronické podobě se podává jeho vložením do informačního systému soudu, přičemž informační systém automaticky potvrdí jeho přijetí.
Bez ohledu na stávající právní předpisy (zákony a prováděcí předpisy) týkající se všech občanských a obchodních soudních řízení lze v současnosti 
prostřednictvím internetu nebo elektronicky zahájit pouze řízení uvedená na portálu e-justice ( ): v rámci exekučního řízení je možné podávat e Sodstvo
návrhy na exekuci a jiné návrhy v elektronické podobě a vydávat a doručovat soudní písemnosti v elektronické podobě, přičemž pro některé adresáty je 
elektronické doručování povinné (notáři, advokáti), lze podávat návrhy a vydávat rozhodnutí v insolvenčním řízení, podávat návrhy na zápis do katastru 
nemovitostí a doručovat rozhodnutí v řízeních o vkladu do katastru nemovitostí.
K tomuto účelu je v Republice Slovinsko k dispozici portál e-justice, který umožňuje předkládat písemné materiály v elektronické podobě: https://evlozisce.
sodisce.si/esodstvo/index.html
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Podávat elektronické návrhy a elektronicky doručovat písemnosti je možné v občanském soudním řízení a jiných civilních soudních řízeních, přičemž se 
uplatní pravidla obsažená v ZPP.
Řízení o vkladu do katastru nemovitostí může být zahájeno pouze prostřednictvím internetu, jelikož článek 125a zákona o katastru nemovitostí (Zakon o 

, ZZK-1) stanoví povinné elektronické podání písemností; navrhovatel však může o zápis vlastnického práva ve svůj prospěch v přednostním zemljiški knjigi
pořadí požádat zanesením žádosti do spisu, a to tak, že se v úředních hodinách dostaví osobně ke katastrálnímu soudu, v jehož obvodu se nachází 
nemovitost, jíž se žádost týká, a katastrálnímu soudu předloží všechny doklady, které jsou základem pro požadovaný zápis podle čl. 142 odst. 1 uvedeného 
zákona, a současně uhradí soudní poplatek za návrh. Navrhovatel, který sám podal návrh na zápis do katastru nemovitostí elektronicky, a notář, advokát, 
realitní společnost nebo státní zastupitelství zastupující účastníka řízení o vkladu do katastru nemovitostí musí předkládat veškeré návrhy elektronicky (čl. 
125a odst. 4 ZZK).
U ostatních řízení, která lze zahájit elektronicky, právní předpisy umožňují, aby byly návrhy předkládány i ve fyzické (listinné) podobě.
Exekuce: V čl. 29 odst. 2 zákona o výkonu rozhodnutí a předběžných opatřeních ( , ZIZ) je stanoveno, že ministr spravedlnosti Zakon o izvršbi in zavarovanju
určí způsoby výkonu, v nichž mohou být návrhy na exekuci a jiné návrhy podány elektronickými prostředky a zpracovány informačním systémem 
automaticky, a průběh těchto řízení. Podle výše uvedeného ustanovení příloha 5 předpisu o formulářích, druzích exekučních řízení a automatickém 
exekučním řízení stanoví, které elektronické návrhy může navrhovatel podat prostřednictvím portálu e-justice (stránka věnovaná elektronické exekuci / e-

).  Strany mohou prostřednictvím části věnované elektronické exekuci na portálu e-justice podávat všechny návrhy v elektronické podobě.Izvršba
Insolvenční řízení: Insolvenční správce je povinen předkládat soudu zprávy, seznamy ověřených pohledávek a jiné dokumenty v elektronické podobě se 
zabezpečeným elektronickým podpisem, který je ověřen prostřednictvím kvalifikovaného certifikátu (článek 98 zákona o finančních operacích, konkurzním 
řízení a nucené likvidaci ( , ZFPPIPP). Advokát, který zastupuje Zakon o finančnem poslovanju, postopkih zaradi insolventnosti in prisilnem prenehanju
účastníka insolvenčního řízení, musí podat oznámení o přihlášených pohledávkách a jiné návrhy v elektronické podobě se zabezpečeným elektronickým 
podpisem ověřeným prostřednictvím kvalifikovaného certifikátu (článek 123a ZFPPIPP); pokud tak neučiní, soud návrh odmítne. Veškeré dokumenty jsou 
advokátům zastupujícím stranu v insolvenčním řízení a insolvenčním správcům doručovány elektronicky na zabezpečenou e-mailovou adresu.
Soud obdobně vydává v insolvenčních řízeních originál rozhodnutí nebo příkazy v elektronické podobě, které jsou opatřeny zabezpečeným elektronickým 
podpisem soudce ověřeným prostřednictvím kvalifikovaného certifikátu (článek 124 ZFPPIPP).
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Informační systém e-justice musí umožňovat provedení elektronických úkonů kdykoli během každého pracovního dne v době od 8:00 do 20:00 hodin. 
Uživatelé informačního systému e-justice mohou elektronické úkony v zásadě provádět v kteroukoli hodinu a kterýkoli den v týdnu, jelikož výše uvedená 
omezení se vztahují pouze na případy, kdy systém prochází technickou modernizací.
V článku 112 ZPP je stanoveno, že je-li návrh zaslán elektronickými prostředky, považuje se za okamžik jeho doručení soudu okamžik, kdy jej automatický 
systém obdržel. Jako prováděcí předpis pak předpis o elektronických úkonech v občanském soudním řízení stanoví, že pokud se na elektronický návrh 
vztahuje určitá lhůta, má se za to, že návrh byl podán v okamžiku, kdy jej obdržel server, na němž funguje modul elektronického registru pro typ občanského 
soudního řízení, v rámci kterého je návrh prostřednictvím informačního systému e-justice podáván (článek 18 předpisu).
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Pokud byla nestandardizovaná část textu elektronického návrhu původně vypracována jako elektronický dokument, musí být k elektronickému úkonu 
připojena ve formátu PDF/A. Uživatel musí nestandardizovanou část textu elektronického návrhu, která byla původně vypracována jako listina, a případnou 
písemnou přílohu převést do elektronické podoby tak, že je naskenuje, aby je bylo možné připojit k elektronickému úkonu. Elektronický dokument získaný 
tímto způsobem musí splňovat tyto požadavky:

portálu soudů

Poslední aktualizace: 01/09/2023

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Slovinsko

https://evlozisce.
sodisce.si/esodstvo/index.html

musí být černobílý a ve formátu PDF/A,
rozlišení musí být mezi 240 dpi a 300 dpi,



Jestliže elektronický dokument připojený k elektronickému úkonu nesplňuje tyto požadavky, považuje se elektronický návrh za neúplný (článek 19 předpisu o 
elektronických úkonech v občanském soudním řízení).
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Informační systém e-justice se nachází v zabezpečené státní síti (HKOM) a údaje jsou uloženy na centrálním serveru sítě HKOM.
Práva na přístup k údajům jsou součástí systému práv, který spravuje centrum informačních technologií při Nejvyšším soudu Republiky Slovinsko (Vrhovno 

) v souladu s předpisem o elektronických úkonech v občanském soudním řízení. Každý uživatel informačního systému e-justice sodišče Republike Slovenije
a ostatních jeho tří podstránek se musí nejprve zaregistrovat v bezpečnostním systému. Uživatelské skupiny se rozlišují podle úrovně prezentace v 
informačním systému (běžní uživatelé, registrovaní uživatelé a kvalifikovaní uživatelé). Počet uživatelských práv (elektronické úkony), které lze na portálu a 
jeho podstránkách uplatnit, závisí na kategorii uživatelské skupiny, do níž dotyčný uživatel náleží.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Každý elektronický návrh musí být opatřen elektronickým podpisem navrhovatele (kvalifikovaný digitální certifikát). Informační systém e-justice opatřuje 
každý elektronický návrh, který obdrží, časovým razítkem a navrhovatel obdrží automaticky elektronické potvrzení, v němž je uveden čas vložení návrhu do 
informačního systému e-justice.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Obecným předpisem upravujícím soudní poplatky je zákon o soudních poplatcích ( , ZST-1), v kterém je uvedeno, že se soudům ve Zakon o sodnih taksah
Slovinsku platí soudní poplatky podle ustanovení tohoto zákona. Zákon v zásadě nerozlišuje mezi elektronickými a neelektronickými řízeními, vybízí však k 
podávání elektronických návrhů v exekučním řízení, jelikož poplatek za podání návrhu je podle druhu exekuce o 20% nižší, je-li návrh podán v elektronické 
podobě.
Exekuční řízení:
V případě elektronického podání návrhu se vydá platební rozkaz, v němž se navrhovatel vyzve k uhrazení poplatku do osmi dnů od obdržení platebního 
rozkazu převodem na účet a s uvedením referenčního čísla uvedeného v platebním rozkazu. Platební rozkaz týkající se soudního poplatku se pokládá za 
doručený v okamžiku, kdy navrhovatel nebo jeho zástupce podal návrh elektronicky.
Pokud navrhovatel do osmi dnů od doručení příkazu k zaplacení soudního poplatku tento poplatek neuhradí a neexistují podmínky pro osvobození od platby, 
odložení platby nebo postupné splácení soudního poplatku, považuje se návrh za stažený. Jediná výjimka se týká elektronické žádosti o exekuci na základě 
autentické listiny, kdy povinnost uhradit poplatek vzniká při vložení návrhu do informačního systému. Navrhovateli není vydán platební rozkaz, nýbrž obdrží 
údaje potřebné pro zaplacení soudního poplatku. Pokud navrhovatel neuhradí stanovenou výši soudního poplatku za elektronickou žádost o exekuci na 
základě autentické listin, za niž odpovídá centrální oddělení pro ověřování listin ( , COVL), do osmi dnů ode dne centralni oddelek za verodostojno listino
doručení žádosti, má se za to, že návrh nebyl podán.
U elektronických návrhů, které nežádají o exekuci na základě autentické listiny, neexistuje u placení soudních poplatků žádný rozdíl. Je-li návrh na exekuci 
na základě autentické listiny podán ve fyzické (papírové) podobě a neuhradí-li navrhovatel soudní poplatky podle údajů uvedených ve formuláři návrhu, zašle 
mu soud platební rozkaz.
Řízení o vkladu do katastru nemovitostí Je-li nutné uhradit za návrh na vklad do katastru nemovitostí nebo jiný elektronický návrh soudní poplatek, je při 
elektronickém podání návrhu vydán platební rozkaz, v němž je navrhovateli nařízeno uhradit soudní poplatek do osmi dnů ode dne doručení platebního 
rozkazu, a to poukázáním dotyčné částky na příslušný účet s referenčním číslem uvedeným v platebním rozkazu. Platební rozkaz týkající se soudního 
poplatku se pokládá za doručený v okamžiku, kdy navrhovatel nebo jeho zástupce podal návrh elektronicky. Pokud navrhovatel neuhradí soudní poplatek 
podle platebního rozkazu do osmi dnů ode dne jeho doručení, pokládá se návrh za stažený.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Na stažení žádosti nebo návrhu podaného elektronicky se vztahují stejná pravidla jako na stažení návrhu v listinné podobě. V elektronickém exekučním 
řízení, insolvenčním řízení a řízení o vkladu do katastru nemovitostí lze podaný návrh rovněž elektronicky stáhnout.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Jak bylo uvedeno v bodě 1, navzdory existenci právních předpisů upravujících podávání elektronických návrhů to dosud není ve všech občanských soudních 
řízeních možné.
Předpis o formulářích, druzích exekuce a automatickém exekučním řízení obsahuje seznam návrhů a jiných dokumentů, které lze v exekučním řízení zaslat 
elektronickými prostředky. Pokud si v exekučním řízení dlužník přeje podat odpověď nebo elektronický návrh prostřednictvím portálu e-justice (podstránky o 
elektronické exekuci), musí splnit podmínky, které platí pro externího kvalifikovaného uživatele informačního systému e-justice (otevřená zabezpečená 
elektronická schránka, kvalifikovaný digitální certifikát od slovinského certifikačního orgánu spojený s daňovým identifikačním číslem), spolu s dalšími 
podmínkami podle jeho uživatelské skupiny (článek 12 předpisu o elektronických úkonech v občanském soudním řízení).
Viz odpověď v bodě 2 ohledně povinností platících pro některé účastníky v souvislosti s podáváním dokumentů v elektronické podobě, a povinností 
účastníků insolvenčního řízení.
V řízení o vkladu do katastru nemovitostí a v některých druzích exekučního řízení lze prostřednictvím internetu podat rovněž námitku či jiný opravný 
prostředek. V řízení o vkladu do katastru nemovitostí musí někteří účastníci (advokáti, notáři, státní orgány, realitní společnosti) předkládat všechny 
dokumenty elektronicky.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Pokud protistrana neodpoví, pokračuje elektronické řízení stejným způsobem jako v případě písemného řízení. Po uplynutí lhůty, která byla žalovanému 
nebo dlužníkovi stanovena pro odpověď, vydá soud rozhodnutí.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Viz bod 10 – stejná otázka.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
V článku 16a ZPP je stanoveno, že elektronický formulář je rovnocenný tištěnému formuláři, pokud je soud schopen zpracovat údaje uvedené v 
elektronickém formuláři a pokud jsou údaje dostupné a vhodné pro následné použití. Dále je stanoveno, že na údaje v elektronickém formuláři nelze nahlížet 
jako na údaje bez důkazní hodnoty z důvodu elektronické podoby. Totéž je uvedeno v zákoně o elektronických úkonech a elektronickém podpisu (Zakon o 

, čl. 13 odst. 1).elektronskem poslovanju in elektronskem podpisu
V řízení o exekuci a zajištění pohledávek lze dokumenty a důkazy předložit v elektronické podobě. Pokud jde o splnění technických požadavků, které se 
vztahují na elektronický dokument (přílohu) a nikoliv na elektronický návrh, použijí se přiměřeně ustanovení prvního a druhého odstavce článku 19 předpisu 
o elektronických dokumentech. Viz rovněž odpověď v bodě 4.

obsahuje-li písemný dokument několik stran, musí být všechny strany uvedeny v jednom souboru PDF tak, aby v něm neexistovaly žádné vložené prázdné 
strany,
pokud jsou připojeny dva či více dokumentů, musí být každý dokument uveden ve vlastním souboru PDF.



Dokumenty lze předkládat také v elektronické podobě. Elektronickým návrhem je elektronický dokument, který obsahuje návrh účastníka občanského 
soudního řízení (předpis o elektronických úkonech v občanském soudním řízení).  Stejný předpis definuje rovněž elektronickou přílohu, tj. písemný dokument 
převedený do elektronické podoby a připojený k elektronickému návrhu.
Uživatel podává elektronický návrh tak, že na portálu e-justice zvolí příslušný elektronický úkon pro podání elektronického návrhu a v příslušném poli ve 
formuláři na obrazovce (on-line) zadá požadované informace do standardizované části textu návrhu. Pokud elektronický návrh obsahuje rovněž odůvodnění, 
a to podle zákona nebo dle uvážení navrhovatele, vytvoří uživatel (nestandardizovaná část textu elektronického návrhu) zvláštní elektronický dokument, 
který splňuje požadavky stanovené v článku 19 předpisu o elektronických úkonech v občanském soudním řízení, a připojí tento elektronický dokument k 
úkonu v rámci elektronické exekuce. Uživatel jej opatří svým zabezpečeným elektronickým podpisem. Totéž platí pro elektronické přílohy elektronického 
návrhu. Viz rovněž výše uvedené odpovědi.
Pro řízení o vkladu do katastru nemovitostí je v zájmu zajištění právní jistoty a vzhledem ke skutečnosti, že dokument převedený do elektronické podoby 
získává povahu (důkazní hodnotu) originálu, stanoveno zvláštní pravidlo, že soukromé listiny (smlouvy) může do elektronické podoby převést pouze notář 
jakožto osoba nadaná veřejnou mocí. Notář je podle předpisů o notářské úschově rovněž povinen uchovávat tento dokument do doby, než vklad nabude 
právní moci. Navrhovatelé mohou ostatní dokumenty, které jsou základem pro vklad (soudní rozhodnutí a jiná rozhodnutí státního orgánu), do elektronické 
podoby převést sami.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Podle ustanovení předpisu o elektronických úkonech v občanském soudním řízení se elektronické soudní rozhodnutí považuje za originál soudního 
rozhodnutí. Při elektronickém doručování soudního rozhodnutí se kopie elektronického soudního rozhodnutí zasílá jako elektronický dokument. Při 
doručování soudního rozhodnutí poštou se zasílá tištěná kopie elektronického soudního rozhodnutí.
*V tomto ohledu je třeba zdůraznit, že v praxi není v současnosti v občanských a obchodních soudních řízeních možné zasílat dokumenty elektronickými 
prostředky, navzdory tomu, že v platných právních předpisech tato možnost existuje, s výjimkou insolvenčního řízení a řízení o vkladu do katastru 
nemovitostí. Ode dne 10. dubna 2014 jsou soudní písemnosti právníkům a exekutorům doručovány rovněž v elektronické podobě, tj. elektronickými 
prostředky.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Ano. Rozsudek nebo rozhodnutí v elektronické podobě podepíše předseda senátu, a to pomocí vlastního zabezpečeného elektronického podpisu a 
zabezpečeného elektronického podpisu soudu, který je ověřen prostřednictvím kvalifikovaného certifikátu. Je-li zabezpečený elektronický podpis předsedy 
senátu ověřen prostřednictvím kvalifikovaného certifikátu, který obsahuje rovněž údaj o soudu, není zabezpečený elektronický podpis soudu nutný. 
Rozsudky zpracované v informačním systému automaticky mohou mít místo podpisu a razítka faksimile.
Rozhodnutí vydané ve fyzické nebo elektronické podobě může být účastníkům řízení doručeno jako ověřená kopie nebo jako elektronická (naskenovaná) 
kopie nebo v elektronické podobě. Viz rovněž poznámka v bodě 13.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Jak již bylo uvedeno výše, navzdory tomu, že v platných právních předpisech tato možnost existuje, nelze elektronické návrhy, včetně opravných prostředků, 
podávat ve všech řízeních. Elektronické podání je však možné v exekučním řízení, insolvenčním řízení a řízení o vkladu do katastru nemovitostí, pokud 
navrhovatel splní podmínky týkající se uživatelů informačního systému e-justice. Viz rovněž odpovědi výše.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Ano, portál e-justice umožňuje rovněž elektronickou exekuci. Navrhovatel může prostřednictvím portálu e-justice (podstránky o elektronické exekuci) podat 
návrh na exekuci na základě autentické listiny jako registrovaný a externí kvalifikovaný uživatel. Navrhovatel může prostřednictvím podstránky o elektronické 
exekuci podat návrh na exekuci na základě exekučního titulu, přičemž návrh na zajištění pohledávek může podat pouze jako externí kvalifikovaný uživatel. 
Je třeba uvést, že se jedná o řízení o exekuci a zajištění pohledávek, které je vedeno podle vnitrostátních předpisů (ZIZ).
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Účastníci řízení jsou oprávněni nahlížet v informačním systému do spisu v elektronické podobě a pořizovat jeho kopie, přičemž se prokazují prostřednictvím 
kvalifikovaného certifikátu pro elektronický podpis.
V řízení o exekuci a zajištění pohledávek u okresních soudů ( ) mohou uživatelé, kteří podali elektronický návrh prostřednictvím podstránky o okrajna sodišča
elektronické exekuci, prohlížet své dokumenty a procesní písemnosti týkající se daného řízení, které bylo zahájeno na jejich elektronický návrh a jehož jsou 
účastníky. Předpis o formulářích, druzích exekuce a automatickém exekučním řízení stanoví, do kterých dokumentů může který druh uživatele nahlížet.
Nahlížení do spisu je přípustné rovněž v řízení o vkladu do katastru nemovitostí. Jediným rozdílem mezi řízením o vkladu do katastru nemovitostí a 
exekučním řízením je skutečnost, že nahlížet do spisu mohou všichni registrovaní uživatelé (tj. nikoli pouze navrhovatel a další účastníci), a to do doby, 
dokud vklad do registru nemovitostí nenabude právní moci. Pro nahlížení jsou všem přístupné pouze procesní písemnosti (návrhy, soudní rozhodnutí atd.), a 
nikoli přílohy, tj. dokumenty, a to z důvodu ochrany osobních údajů účastníků.
Související odkazy

https://evlozisce.sodisce.si/esodstvo/index.html
http://www.pisrs.si/Pis.web/
https://www.uradni-list.si/
http://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/deloDZ/zakonodaja/preciscenaBesedilaZakonov
http://www.sodisce.si/

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Slovensko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Soudní řízení lze zahájit prostřednictvím internetu, resp. elektronicky je možné podávat žalobní návrhy nebo jiná podání, pokud jsou opatřeny zaručeným 
elektronickým podpisem.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Elektronické podání je možné u všech druhů žalob a veškerých podání. Je-li podání ve věci samé učiněno v elektronické podobě bez autorizace 
(zaručeného elektronického podpisu), je nutné je dodatečně doručit v listinné podobě nebo v elektronické podobě se zaručeným elektronickým podpisem do 
10 dní, v opačném případě soud k podání nepřihlíží. Soud dotčeného účastníka řízení nevyzývá k dodatečnému doručení podání.
V nesporných věcech lze učinit podání na každém okresním soudě, který je povinen podání zaevidovat a neprodleně je postoupit příslušnému soudu. Toto 
podání má stejné účinky, jako kdyby bylo vyhotoveno na příslušném soudě.

https://evlozisce.sodisce.si/esodstvo/index.html
http://www.pisrs.si/Pis.web/
https://www.uradni-list.si/
http://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/deloDZ/zakonodaja/preciscenaBesedilaZakonov
http://www.sodisce.si/

Poslední aktualizace: 10/02/2020

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Slovensko



3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Nepřetržitě.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Konkrétní formát se nevyžaduje, podání se posuzuje podle obsahu. Neobsahuje-li podání určitou náležitost, vydá soud usnesení, jímž účastníka vyzve k 
jeho opravě nebo doplnění ve lhůtě, která nesmí být kratší než 10 dní.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Podmínky uchovávání a předávání údajů jsou obsaženy v zákoně č. 543/2005 o jednacím a kancelářském řádu pro okresní soudy, krajské soudy, Speciální 
soud a vojenské soudy ve znění pozdějších změn a doplňků (   zák. č. 543/2005 Z. z. o Spravovacom a kancelárskom poriadku pre okresné súdy, krajské 

) (dále jen „jednací a kancelářský řád“).súdy, Špeciálny súd a vojenské súdy v znení neskorších zmien a doplnení
a) Při přijímání podání elektronickými prostředky podepsanými zaručeným elektronickým podpisem se postupuje podle zákona č. 215/2002 o elektronickém 
podpisu a o změně a doplnění některých zákonů ve znění zákona č. 679/2004 (zák. č. 215/2002 Z. z. o elektronickom podpise a o zmene a doplnení 

) a vyhlášky NBÚ č. 542/2002 o způsobu a postupu používání elektronického podpisu v obchodním a niektorých zákonov v znení zákona č. 679/2004 Z .z.
administrativním styku (  ). vyhláška NBÚ č. 542/2002 z. z. o spôsobe a postupe používania elektronického podpisu v obchodnom a administratívnom styku
Takto přijaté podání se odevzdá na podatelně, přičemž se dále postupuje podle § 129 jednacího a kancelářského řádu. Podatelna soudu eviduje podání 
pomocí softwarové aplikace.
b) Při přijímání podání bez zaručeného elektronického podpisu se podání ihned po přijetí odevzdá podatelně za účelem dalšího postupu podle § 129 
jednacího a kancelářského řádu.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Podání, které je učiněno elektronicky a není opatřeno zaručeným elektronickým podpisem, je nutné doručit v listinné podobně nebo v elektronické podobě se 
zaručeným elektronickým podpisem do 10 dní, jinak k němu soud nepřihlíží. Pokud podání obsahuje zaručený elektronický podpis, není třeba je doplnit. 
Eviduje a zaznamená se přesný čas doručení podání.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Ano, hradí se soudní poplatky, za vyhotovení opisu podání a jeho příloh, které tvoří soudní spis, a opisu podání a jeho příloh doručovaných účastníkům, 
pokud bylo podání učiněné elektronickými prostředky podepsáno zaručeným elektronickým podpisem podle zákona č. 215/2002 o elektronickém podpisu a o 
změně a doplnění některých zákonů ve znění zákona č. 679/2004 a vyhlášky NBÚ č. 542/2002 o způsobu a postupu používání elektronického podpisu v 
obchodním a administrativním styku, se hradí za každou stranu 0,10 EUR, nejméně však 10 EUR za podání, které představuje žalobu nebo návrh na 
zahájení řízení, a jeho přílohy a nejméně 3 EUR za ostatní podání s přílohami (položka 20a přílohy zákona č. 71/1992 o soudních poplatcích ve znění 
pozdějších změn a doplňků ( )).zákon č. 71/1992 Zb. o súdnych poplatkoch v znení neskorších zmien a doplnení
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Ano, každé podání lze vzít zpět bez ohledu na to, jakým způsobem bylo podáno, a to zpětvzetím návrhu – částečně nebo v celém rozsahu.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Žalovaný tak může, avšak nemusí učinit.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Postup při elektronickém podaní stanoví zákon č. 543/2005 o jednacím a kancelářském řádu pro okresní soudy, krajské soudy, Speciální soud a vojenské 
soudy ve znění pozdějších změn a doplňků.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Postup při elektronickém podání stanoví zákon č. 543/2005 o jednacím a kancelářském řádu pro okresní soudy, krajské soudy, Speciální soud a vojenské 
soudy ve znění pozdějších změn a doplňků.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Důkaz představují všechny prostředky, jimiž lze zjistit stav věci, důkazním prostředkem může být jakýkoli prostředek, kterým lze zjistit stav věci. Jsou 
přípustné ve všech druzích řízení. Soudu lze písemnosti předložit za podmínek stanovených v § 125 občanského soudního řádu ( ).Civilný sporový poriadok
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Ve smyslu § 105 občanského soudního řádu lze písemnosti doručovat i elektronickými prostředky. Soudní písemnost se považuje za doručenou pátý den od 
jejího odeslání, i když ji adresát nečetl.
Doručování elektronickými prostředky je však vyloučeno při doručování rozsudků, jiných soudních rozhodnutí, předvolání na jednání a jiných písemností, 
které se podle zákona doručují do vlastních rukou. Rozsudek lze doručit pouze do vlastních rukou; doručování prostřednictvím internetu není přípustné.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Nikoli. Písemné vyhotovení rozsudku se sepisuje pomocí výpočetní techniky s použitím šablony s předtisknutým státním znakem Slovenské republiky a 
textem: „Rozsudek jménem Slovenské republiky“. Písemné vyhotovení rozsudku podepisuje předseda senátu nebo samosoudce.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Opravný prostředek lze podat elektronicky. Je-li opravný prostředek podán v elektronické podobě bez zaručeného elektronického podpisu, je nutné jej 
dodatečně doručit v listinné podobě nebo v elektronické podobě se zaručeným elektronickým podpisem do 10 dní. Pokud tak odvolávající se strana neučiní, 
k podání se nepřihlíží. Rozhodnutí o opravném prostředku nelze učinit prostřednictvím internetu; musí být vyhotoveno výhradně v listinné podobě.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Návrh na výkon rozhodnutí lze podat elektronicky. Je-li podán v elektronické podobě bez zaručeného elektronického podpisu, je nutné jej dodatečně doručit 
v listinné podobě nebo v elektronické podobě se zaručeným elektronickým podpisem do 10 dní. Pokud tak účastník řízení neučiní, k podání se nepřihlíží.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Účastníci řízení a jejich právní zástupci mohou nahlížet do spisu pouze osobně, výlučně za účasti zaměstnance soudu.
Na internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti Slovenské republiky ( ) existuje možnost vyhledávání v Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky
databázi soudních rozhodnutí. Každý může vyhledávat a konzultovat soudní rozhodnutí, přičemž má možnost soudní rozhodnutí vyhledat podle data jeho 
vydání, soudu, který je vydal, spisové značky, formy rozhodnutí, povahy rozhodnutí, oblasti právní úpravy, použitých zákonných ustanovení a jména a 
příjmení soudce či soudního úředníka, který rozhodnutí vydal, případně má možnost vyhledávat i podle slov použitých v rozhodnutí (tzv. fulltextové 
vyhledávání).

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Finsko

Poslední aktualizace: 22/04/2022

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Finsko



1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Automatické zpracovávání lze využít při podávání žalob ve věcech nesporných nároků, při žádostech o právní pomoc (a při žádostech o přidělení obhájce či 
advokáta v rámci veřejné právní pomoci a v případech, kdy advokáti žádají stát o úhradu svého honoráře a nákladů) a při návrzích na exekuci (v případě 
soukromoprávních návrhů na exekuci dluhů, jež se opírají o usnesení či rozsudek okresního soudu ( )).käräjäoikeus
Ve Finsku neexistuje řízení, které by mohlo probíhat výlučně prostřednictvím internetu.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Služba je k dispozici nepřetržitě.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Pro podniky a organizace, které žalobu podávají často, je k dispozici šablona ve formátu XML. Občané a podniky mohou využít samostatný elektronický 
online formulář.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Služba finských soudů pro automatické zpracovávání je zabezpečena šifrovaným protokolem https pro přenos souborů. Údaje předkládané soudům se 
uchovávají na zabezpečeném serveru, odkud si účastníci řízení mohou své písemnosti stáhnout.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
K tomu, aby si uživatelé mohli soubory ze zabezpečeného serveru stáhnout, se musí přihlásit.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
V elektronickém řízení se účtují tytéž poplatky jako v řízení neelektronickém. Okresní soudy naúčtují navrhovatelům a žalobcům poplatky na konci každého 
řízení. Výše poplatků závisí na povaze věci a složitosti řízení.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Pro elektronická řízení platí tytéž zásady jako pro žaloby podané konvenčními, tj. neelektronickými, prostředky.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Žalovaný může odpovědět prostřednictvím internetu; jeho použití však není povinné.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
V občanskoprávních věcech neexistuje mezi elektronickým a neelektronickým řízením žádný rozdíl.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
V občanskoprávních věcech neexistuje mezi elektronickým a neelektronickým řízením žádný rozdíl.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Ano. žaloby, odpovědi a další soudní písemnosti lze soudům zaslat i e-mailem.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Písemnosti, u kterých není zapotřebí potvrdit obdržení (např. odpovědi, předvolání k přípravnému a hlavnímu jednání a soudní shrnutí), lze účastníkům 
řízení zaslat e-mailem.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Soudní rozhodnutí se účastníkům řízení na žádost zasílají elektronicky. Příjemce či osoba jím zmocněná se musí ke stažení soudních rozhodnutí z online 
služby přihlásit.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
V současnosti nelze podávat odvolání elektronicky.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Návrh na exekuci dluhů stanovených rozsudkem soudu lze podat elektronicky. Automatické zpracovávání je k dispozici u soukromoprávních návrhů na 
exekuci dluhů na základě usnesení či rozsudku okresního soudu.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Ano. Žalobci se v případě, že bylo řízení zahájeno prostřednictvím internetu, mohou přihlásit do online služby a sledovat postup ve svých věcech.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Švédsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
V současnosti není možné podat žalobu v občanskoprávních řízeních prostřednictvím internetu. Žaloba musí být podána písemně a musí být vlastnoručně 
podepsána žalobcem nebo jeho zástupcem. Požadavek na podpis tedy znamená, že žalobu nelze podat elektronicky.
U zkrácených řízení lze podat návrh na vydání platebního rozkazu u  ( ) prostřednictvím internetu.Kronofogdemyndigheten
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Jak vyplývá z odpovědi na otázku 1, je toto možné pouze v rámci zkrácených řízení.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Internetová služba pro podání žaloby neexistuje.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Internetová služba pro podání žaloby neexistuje.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Internetová služba pro podání žaloby neexistuje.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Internetová služba pro podání žaloby neexistuje.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Internetová služba pro podání žaloby neexistuje.
Elektronický návrh na vydání platebního rozkazu podaný Exekučnímu orgánu ( ) musí být podepsán zaručeným elektronickým Kronofogdemyndigheten
podpisem stanoveným v článku 3 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 o elektronické identifikaci a službách 
vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES. Exekuční orgán ( ) může přiznat Kronofogdemyndigheten
výjimku z požadavku na podpis osobě, u níž lze předpokládat, že bezpečným a technicky vhodným způsobem podá mnoho návrhů. Jestliže je věc týkající se 
platebního rozkazu předána soudu, aby byla projednána jako běžné sporné řízení, není nutné návrh doplnit o fyzický podpis.

Poslední aktualizace: 10/05/2023

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Švédsko

Exekučního orgánu



8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Internetová služba pro podání žaloby neexistuje.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Internetová služba pro podání žaloby neexistuje. Jak vyplývá z odpovědi na otázku 12, je však obvykle možné elektronicky podat žalobní odpověď a doručit 
jiné listiny související s řízením před soudem, které nemusí být vlastnoručně podepsané.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Internetová služba pro podání žaloby neexistuje.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Internetová služba pro podání žaloby neexistuje.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Listiny, které nemusí být vlastnoručně podepsané, mohou být doručeny elektronicky. To v zásadě znamená, že elektronicky je možné podávat soudu 
všechny listiny kromě žaloby. Soud však v jednotlivých případech může rozhodnout, že elektronicky podanou listinu musí odesílatel potvrdit originálem listiny 
s podpisem.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Nic nebrání tomu, aby soud zaslal listinu elektronicky a aby bylo přijetí listiny potvrzeno například e-mailem, pokud je to považováno za vhodné s ohledem 
např. na platná ustanovení o ochraně osobních údajů.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Soudní rozhodnutí se zasílají poštou, pokud účastník nepožádal o jiný způsob doručení. Pokud je to vhodné, mj. s dodržením příslušných ustanovení o 
ochraně osobních údajů, lze listinu namísto toho poslat faxem nebo elektronickou poštou nebo jiným způsobem doručit v elektronické formě.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Odvolání je možné zaslat e-mailem. Pokud je to potřebné, může soud požadovat, aby odesílatel takové odvolání potvrdil originálem listiny s podpisem.
Pokud jde o soudní doručování, viz odpověď na otázku 13.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Návrh na výkon rozhodnutí může podat oprávněná strana sama, nebo prostřednictvím zástupce, a to ústně, nebo písemně. Ústní návrh předpokládá, že se 
navrhovatel (ten, kdo žádá o výkon rozhodnutí) dostaví k Exekučnímu orgánu ( ). Písemný návrh musí být podepsán navrhovatelem Kronofogdemyndigheten
nebo jeho zástupcem. Exekuční orgán ( ) však může rozhodnout, že strana, která podává mnoho návrhů, tak může učinit Kronofogdemyndigheten
elektronicky.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Ne.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Anglie a Wales
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu buď pomocí systému , nebo 

. Oba systémy jsou podporovány asistenční službou, která může poskytnout pomoc (nikoli však právní poradenství). Asistenční službu lze (PCOL)
kontaktovat na čísle 0845 601 5935 (v případě volajících ze Spojeného království) a +44 1604 619 402 (v případě volajících ze zemí mimo Spojené 
království).
V jednotlivých jurisdikcích v komplexu Rolls Building v Londýně (Kancléřské oddělení (Chancery Division) vrchního soudu (High Court), obchodní soud 
(Commercial Court) a soud pro technologie a konstrukce (Technology and Construction Court), obchodní soud (Mercantile Court) a admiralitní soud 
(Admiralty Court)) lze mimoto zahájit řízení a řídit případy elektronicky prostřednictvím systému CE Filing.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Systém MCOL je k dispozici v případě žalob podávaných soudu hrabství (County Court) s pevně stanovenou peněžní částkou, která je nižší než 
100 000 GBP (přibližně 125 000 EUR) včetně soudních poplatků a nákladů na právního zástupce. Žaloba by se měla týkat nejvýše dvou osob a adresa 
žalované osoby nebo osob se musí nacházet v Anglii a Walesu. Rovněž žalobce musí mít adresu pro doručování v Anglii a Walesu.
Systém PCOL lze použít k podání žaloby na navrácení vlastnického práva k pozemkům (včetně budov nebo jejich částí). Vztahuje se vlastnický nárok na 
obytnou nemovitost uplatňovaný pronajímatelem vůči nájemci, a to výhradně z důvodu nedoplatků nájemného (nikoli však žaloby týkající se zániku nájmu); 
nebo hypotečním věřitelem vůči hypotečnímu dlužníkovi, a to pouze z důvodu prodlení při úhradě dlužných částek z titulu hypotéky. Nevztahuje se na žaloby 
týkající se zjednání jiné nápravy kromě uhrazení nedoplatků nájemného nebo částek splatných na základě hypotéky, úroků a nákladů. Stejně jako v případě 
systému MCOL musí mít všichni žalovaní adresu pro doručování v Anglii a Walesu a rovněž věřitel musí mít v Anglii nebo Walesu adresu, na kterou mohou 
být doručovány písemnosti. Žalobce musí být také schopen uvést poštovní směrovací číslo pro nemovitost, jíž se žaloba týká, a měl by mít e-mailovou 
adresu.
V případě systémů MCOL i PCOL musí být věřitelé nejméně ve věku 18 let, musí být dostatečně duševně způsobilí, nesmí jim být poskytnuta právní pomoc 
ve smyslu zákona o právní pomoci z roku 1988 (Legal Aid Act 1988) a nesmí být osobou vyvolávající časté soudní spory (jedná se o osobu, které soudce 
vrchního soudu zakázal zahájit bez povolení soudní řízení u jakéhokoli soudu hrabství v Anglii a Walesu). Žaloby nelze podávat na vládu nebo monarchii.
Tyto druhy žalob lze podávat prostřednictvím internetu.
Systém CE Filing je k dispozici pro všechny žaloby (s výjimkou žalob zahrnujících žádost o prominutí poplatků), jež by byly jinak podány v komplexu Rolls 
Building; v případě žalob nepodávaných pomocí systému CE Filing lze využít kterýkoli systém.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Systémy MCOL i PCOL jsou k dispozici nepřetržitě. Pokud je žaloba obdržena před 9:00 h dne, kdy je soud otevřen, bude žádost zpracována týž den. Je-li 
obdržena po 9:00 h, bude zpracována následující den, kdy je soud otevřen. Žaloba je obvykle vytištěna a doručena žalovanému v den jejího zpracování.
Systém CE Filing je rovněž k dispozici 24 hodin denně sedm dní v týdnu s výhradou běžné údržby.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
U systémů MCOL i PCOL bude žalobce požádán o vyplnění řady obrazovek. Každá obrazovka obsahuje konkrétní informace, které jsou požadovány – 
například celé jméno a adresu věřitele, jméno a adresu žalovaného nebo žalovaných a nárokovanou peněžní částku a podrobnosti o pohledávce.
Systémy MCOL a PCOL ukládají informace automaticky, jakmile jsou zadány na obrazovce. Je-li vyplněna pouze část obrazovky, může věřitel tyto 
informace uložit zvolením možnosti „Uložit“, která se objeví v horní a dolní části obrazovky. V systému MCOL jsou tyto údaje uloženy po dobu 28 dnů, aby 

Poslední aktualizace: 02/09/2020

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Anglie a Wales

Money Claim Online (MCOL) Possession Claim Online 
(PCOL)



měl věřitel dostatek času na získání dalších potřebných informací. V systému PCOL je návrh žaloby uložen po neomezenou dobu až do okamžiku, kdy je 
žaloba podána nebo vymazána uživatelem.
Počáteční informace o stranách a jejich právních zástupcích se podávají v elektronické podobě. Systém CE Filing umožňuje straně podat písemnosti stejně 
jako na přepážce; jediným omezením je velikost, pokud je dokument příliš velký, je nutné jej podat po částech.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Bezpečnost má v systémech MCOL i PCOL prvořadý význam. Jelikož některé informace, které věřitel poskytne, mohou být citlivé, je bezpečnost zajištěna 
prostřednictvím jedinečného uživatelského jména a hesla. Internetové stránky mají rovněž bezpečnostní ochranu a šifrují údaje přenášené přes internet. 
Strany by však měly vzít na vědomí, že zaslané nebo obdržené e-maily nelze považovat za bezpečné.
Před podáním žaloby elektronickou cestou se musí věřitelé zaregistrovat v systému MCOL a PCOL. Po registraci jsou požádáni, aby si zvolili uživatelské 
jméno a heslo. Uživatelské jméno i heslo musí být nejméně 8 a nejvýše 12 znaků dlouhé a být kombinací písmen a číslic.
Při registraci systémy MCOL a PCOL rovněž požadují, aby si věřitel zvolil bezpečnostní otázku a uvedl příslušnou odpověď. To je pro případ, že by věřitel 
zapomněl své heslo. Je-li bezpečnostní otázka zodpovězena správně, zašle systém heslo elektronickou poštou. Je-li uživatelské heslo zapomenuto, nelze 
ztrátu napravit.
Systém CE Filing představuje bezpečný způsob předávání informací mezi soudy a stranami a jejich bankéři.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Elektronické podpisy se nevyžadují, ačkoli se použije postup přihlášení popsaný v odpovědi na otázku č. 5. Doba podání návrhu určuje den zpracování 
žaloby, jak je vysvětleno v odpovědi na otázku č. 3.
Jelikož systém CE Filing představuje způsob podávání písemností, elektronický podpis se nevyžaduje. Časem podání je buď okamžik uhrazení příslušného 
poplatku, nebo datum a čas stanovený v příslušných předpisech.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Za žaloby podané na internetu se hradí nižší poplatek než v případě žalob podaných manuálně, jelikož pro zaměstnance soudu jsou méně náročné na 
zdroje. Soudní poplatky v případě použití systémů MCOL i PCOL by měly být uhrazeny kreditní nebo debetní kartou a systém PCOL umožňuje v případě 
organizací a právních zástupců také inkaso. Osoby, které mohou požádat o prominutí poplatku, nemohou systémy MCOL nebo PCOL využít. Je-li 
požadováno prominutí poplatku, vyžaduje se důkaz, který musí ověřit zaměstnanec soudu. Z tohoto důvodu nejsou žádosti o prominutí poplatku dostupné na 
internetu. Žalobci, kteří se domnívají, že mají nárok na prominutí poplatku, se musí obrátit na místní soud a podat žalobu spolu s příslušnou žádostí 
manuálně.
Splatné poplatky jsou stejné jako v případě podání žaloby na přepážce a hradí se kreditní kartou, nebo na účet.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Žaloby a žádosti podané prostřednictvím systémů MCOL a PCOL lze před jejich předložením vymazat, po jejich podání to však již není možné. Řízení 
zahájené prostřednictvím systémů MCOL nebo PCOL lze zrušit stejně jako v případě řízení nezahájených elektronickou cestou. Soudní poplatky nelze vrátit, 
je-li žádost o zrušení podána po zahájení řízení.
V rámci systému CE Filing lze žalobu vzít zpět stejně jako v případě podání na přepážce.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Pokud byla žaloba podána prostřednictvím systémů MCOL nebo PCOL, může žalovaný odpovědět elektronicky pomocí přihlašovacího jména uvedeného na 
přední straně žalobního formuláře. Není povinné odpovědět prostřednictvím internetu.
Věc podaná prostřednictvím systému CE Filing bude v případě, že neexistuje žádné pravidlo, pokračovat jako věc projednávaná v rámci tohoto systému.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Žalovaný může na žalobu podanou prostřednictvím systému MCOL odpovědět na internetu pěti způsoby. Může:

Jestliže žalovaný podá žalobní odpověď, je věc předána místnímu soudu v místě bydliště žalovaného. Je-li uplatněn protinárok, je věc postoupena 
příslušnému soudu. V obou případech bude věc dále projednána stejně jako v případě podání, která nebyla učiněna elektronicky.
Pokud žalovaný uzná závazek částečně, bude věřitel dotázán, zda je ochoten toto uznání přijmout. Jestliže je žalobce přijme, může soud požádat, aby proti 
žalovanému vydal soudní rozhodnutí a zaslal mu příkaz k úhradě. Není-li částečné uznání závazku přijato, bude věc pokračovat jako sporné řízení.
Pokud žalovaný odpoví na žalobu týkající se vlastnického práva, je kopie doručena žalobci a vložena do soudního spisu k prvnímu jednání o vlastnictví. V 
systému PCOL mohou žalovaní vyplnit formulář odpovědi, což je prohlášení o majetku, a vyžaduje se jednání o vlastnictví.
Žalovaný, jehož se týká žádost podaná prostřednictvím systému CE Filing, má stejné možnosti jako žalovaný, jehož se týká žaloba podaná jiným způsobem.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Pokud žalovaný na žalobu neodpoví, může věřitel požádat na internetu o vydání rozsudku pro zmeškání prostřednictvím systému MCOL. Žádost lze podat 
zvolením možnosti „Judgement Start“. Věřitel se musí rozhodnout, zda si přeje, aby žalovaný uhradil pohledávku ve splátkách, nebo formou jednorázové 
platby. Pokud věřitel uplatnil v rámci původní žaloby nárok na úrok, je oprávněn požadovat úroky od dne zahájení řízení do dne, kdy byla podána žádost o 
vydání rozhodnutí. Stejně jako v případě podání žaloby je žádost o vydání rozhodnutí obdržená prostřednictvím systému MCOL před 9:00 dne, kdy jsou 
soudy otevřené, zpracovaná na konci dne. Je-li obdržena po 9:00 h, bude zpracována následující den, kdy je soud otevřen, a v systému MCOL se může 
objevit až následující den.
Systém PCOL lze využít k podání žádosti soudu, aby stanovil datum, k němuž žalovaný nesplnil podmínky rozhodnutí o vydání nemovitosti. Požadované 
podpůrné důkazy však musí být podány přímo soudu a nemohou být připojeny k on-line žádosti.
Jestliže v případě žaloby podané prostřednictvím systému CE Filing žalovaný neodpoví, má to za následek stejné výsledky jako v případě žalob podaných 
jiným způsobem.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Systém PCOL žalobcům umožňuje podávat elektronicky:

uhradit pohledávku v plné výši
uznat závazek v celém rozsahu
uznat závazek částečně
podat potvrzení o doručení
podat žalobní odpověď
uplatnit vůči žalobci protinárok

obecnou korespondenci
obecné žádosti
žádost o odročení
žádost o stažení žaloby.



V případě systému MCOL mohou žalobci elektronicky:

Žalobci a žalovaní mohou prostřednictvím systémů MCOL a PCOL zasílat e-mailovou korespondenci a dotazy. Nemohou však zasílat elektronicky obecnou 
korespondenci nebo žádosti.
Systém CE Filing umožňuje, aby byly všechny písemnosti podávány elektronicky.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Rozsudky mohou být vydány prostřednictvím systémů MCOL i PCOL, musí však být doručeny způsobem stanoveným v předpisech.
Ve věcech podaných pomocí systému CE Filing odpovídá za doručení strana, která zahájila řízení.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Soudci nemají možnost zasílat účastníkům řízení rozhodnutí elektronicky.
Systém CE Filing nemá žádný vliv na vydávání soudních rozhodnutí.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Opravný prostředek lze podat prostřednictvím systému PCOL na základě obecné žádosti, jinak však nelze podávat opravné prostředky elektronicky pomocí 
systémů PCOL nebo MCOL. Rozhodnutí nelze doručit přes internet.
Systém CE Filing se nepoužívá k podání opravného prostředku.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Požádá-li věřitel prostřednictvím systému MCOL o vydání rozsudku pro zmeškání s okamžitou platbou, může požádat o vydání příkazu k výkonu rozhodnutí, 
jakmile status v systému MCOL ukazuje, že bylo vydáno rozhodnutí, a pokud žalobce nesplnil podmínky rozhodnutí (to platí bez ohledu na to, zda je vydán 
rozsudek pro zmeškání nebo rozhodnutí o uznání závazku). Za vydání příkazu k výkonu rozhodnutí musí věřitel uhradit poplatek, a to debetní nebo kreditní 
kartou. Tento soudní poplatek se připočítá k dlužné částce. K podání žádosti o vydání příkazu k výkonu rozhodnutí přes internet se musí věřitel přihlásit do 
systému pomocí svého uživatelského jména a hesla, vybrat pohledávku a zvolit možnost „příkaz k výkonu rozhodnutí“.
Příkaz musí být vydán pro:
zůstatek splatný na základě rozsudku,
nebo je-li podle rozsudku částka splatná ve splátkách, minimální částku ve výši 50 GBP nebo jednu měsíční splátku, podle toho, která částka je vyšší.
Jakmile je příkaz vydán, je zaslán elektronicky soudním vykonavatelům u soudu v místě bydliště žalovaného. Soudní vykonavatelé učiní několik pokusů o 
vymožení peněžních prostředků pro věřitele.
Ostatní způsoby výkonu rozhodnutí – úplné informace o těchto způsobech jsou uvedeny v  pro Anglii a 
Wales – nejsou v systému MCOL k dispozici.
Systém PCOL lze využít k podání žádosti soudu, aby vydal příkaz k vydání nemovitosti. To představuje způsob výkonu rozhodnutí nebo rozhodnutí o vydání 
nemovitosti (přičemž „nemovitostí“ se rozumí budovy i nezastavěné pozemky). Pokud uživatelé nevyklidí nemovitost dobrovolně, může je soudní vykonavatel 
vystěhovat. Je třeba uhradit poplatek.
Systém PCOL lze využít také k podání žádosti soudu, aby vydal příkaz k navrácení majetku. Příkazy k navrácení majetku se uplatní pouze v případech, kdy 
soudní vykonavatel úspěšně vykonal příkaz k vydání nemovitosti a dřívější uživatel opět nabyl držbu tohoto majetku. Jestliže se však má návrh opírat o 
samostatnou svědeckou výpověď nebo písemnosti, nelze jej podat přes internet. Prostřednictvím systému PCOL nelze požadovat jiné způsoby výkonu 
rozhodnutí.
Pro systém CE Filing neexistují žádná ustanovení o výkonu rozhodnutí.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Strany mohou sledovat na internetu stav řízení a historii žalob, které podaly ony samy, nebo které byly podány na ně.
S výhradou pravidel obsažených v občanském soudním řádu lze v systému CE Filing vyhledávat prostřednictvím terminálu určeného k tomuto účelu.
Související odkazy

Money Claim Online
Possession Claim Online
Občanský soudní řád (Civil Procedure Rules)
Ministerstvo spravedlnosti

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Severní Irsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, je možné zahájit soudní řízení na internetu prostřednictvím aplikace „Small Claims Online“ (SCOL), která je k dispozici na adrese https://www.justice-
ni.gov.uk/articles/online-services
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Aplikace „Small Claims Online“ (SCOL) je k dispozici pro peněžité pohledávky s hodnotou nižší než 3 000 GBP kromě soudních poplatků a pro pohledávky, 
které nesouvisejí s újmou na zdraví, dopravními nehodami, urážkou na cti nebo pomluvou, vlastnickým právem k pozemku, odkazem nebo anuitou či jiným 
majetkem ve společném jmění manželů.
Žalovaná osoba nebo osoby (odpůrce) mohou mít bydliště ve Spojeném království, je-li poskytnuto uznané poštovní směrovací číslo, aby bylo možné určit 
správnou adresu pro doručování. Pokud má odpůrce adresu v Anglii, Skotsku nebo ve Walesu, musí žalobce potvrdit, že s ohledem na důvod žaloby, který 
uplatňují, nebyla podána žaloba u jiného soudu. Jestliže však má odpůrce adresu mimo území Spojeného království, nelze aplikaci SCOL použít.
Pokud jde o aplikaci SCOL, žalobci musí být nejméně ve věku 18 let, musí být dostatečně duševně způsobilí, nesmí jim být poskytnuta právní pomoc ve 
smyslu zákona o právní pomoci z roku 1988 (Legal Aid Act 1988) a nesmí být osobou vyvolávající časté soudní spory (jedná se o osobu, které soudce 
vrchního soudu (High Court) zakázal zahájit bez povolení soudní řízení u jakéhokoli soudu hrabství (County Coort) v Severním Irsku). Žaloby nelze podávat 
na vládu nebo monarchii.
Řízení o drobných nárocích lze zahájit v soudní kanceláři nebo na internetu prostřednictvím aplikace SCOL.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Aplikace SCOL je v současné době k dispozici 24 hodin denně sedm dnů v týdnu.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?

požádat o vydání rozhodnutí o uznání či částečném uznání nebo rozsudku pro zmeškání
vydat příkaz k výkonu rozhodnutí.

informativním přehledu o výkonu soudních rozhodnutí

Money Claim Online
Possession Claim Online
Občanský soudní řád (Civil Procedure Rules)
Ministerstvo spravedlnosti

Poslední aktualizace: 19/04/2021

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Severní Irsko

https://www.justice-
ni.gov.uk/articles/online-services



V aplikaci SCOL bude žalobce požádán o vyplnění řady obrazovek. Každá obrazovka obsahuje konkrétní informace, které jsou požadovány – například celé 
jméno a adresu žalobce, jméno a adresu odpůrce nebo odpůrců a nárokovanou peněžní částku a podrobnosti o pohledávce.
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Bezpečnost má prvořadý význam. Jelikož některé informace, které žalobce poskytne, mohou být citlivé, je bezpečnost zajištěna prostřednictvím jedinečného 
uživatelského jména a hesla. Internetové stránky mají rovněž bezpečnostní ochranu a šifrují údaje přenášené přes internet.
Žalobci se musí před zahájením řízení o drobném nároku zaregistrovat na internetové stránce. Při registraci jsou požádáni, aby si zvolili uživatelské jméno a 
heslo. Heslo musí mít nejméně 7 znaků a být kombinací velkých a malých písmen a číslic.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Elektronické podpisy se nevyžadují. Žalobce musí vyplnit prohlášení, že poskytnuté informace jsou pravdivé (Statement of Truth).
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Nerozlišuje se mezi soudními poplatky, které se hradí v případě zahájení soudního řízení prostřednictvím internetu a v případě podání, která nejsou učiněna 
elektronicky. Soudní poplatky lze uhradit kreditní nebo debetní kartou nebo předplaceným účtem. Osoby, které mohou uplatnit osvobození od poplatku nebo 
jeho prominutí, nemohou aplikaci SCOL využít.
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Žalobce může podat oznámení o zpětvzetí podání; toto oznámení lze podat na internetu nebo prostřednictvím kanceláře, načež se stav dané věci změní na 
„projednána“.
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Pokud bylo řízení zahájeno prostřednictvím aplikace SCOL, může odpůrce odpovědět elektronicky s použitím údajů o žalobním nároku uvedených na přední 
straně žalobního formuláře, nebo alternativně může podat žalobní odpověď příslušné soudní kanceláři. Není povinné odpovědět prostřednictvím internetu.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Odpůrce může na žalobu podanou pomocí aplikace SCOL odpovědět prostřednictvím internetu třemi způsoby. Může vyplnit:
Formulář pro uznání závazku – pokud uzná pohledávku a chce ji uspokojit.
Odpůrce by měl vyplnit a předložit tento dokument, pokud souhlasí s tím, že dotyčnou částku dluží a dlužnou částku uhradí. Měl by uvést, zda potřebuje 
dodatečnou lhůtu na zaplacení a zda může dotyčnou částku splácet týdně/měsíčně, nebo zda k určitému datu uhradí částku v plné výši.
Formulář oznámení o sporu – pokud chce odpůrce popřít nárok, který byl vůči němu uplatněn.
Jestliže odpůrce se žalobou nesouhlasí, měl by vyplnit a předložit formulář oznámení o sporu, a uvést důvod, proč se domnívá, že je třeba nárok popřít. 
Jakmile je dokument ověřen, věc je poté postoupena soudní kanceláři, která je uvedena v původní žalobě (obvykle místní soudní kancelář) za účelem 
zařazení na seznam (tj. naplánování soudního jednání) a projednání dané věci. Odpůrce musí předložit kopie všech dokumentů, které dokládají jeho tvrzení, 
příslušné soudní kanceláři nejméně 10 dnů přede dnem konání soudního jednání.
Formulář oznámení o sporu a protinároku – pokud odpůrce chce popřít nárok, který byl vůči němu uplatněn, a uplatit vůči žalobci protinárok. Za tento 
dokument bude účtován poplatek, který se vypočítá podle částky, kterou chce odpůrce uplatnit. Odpůrce bude muset zaplatit za tuto žalobu kreditní či 
debetní kartou na internetu. Jestliže kreditní nebo debetní kartu nemá, musí předložit tento dokument středisku pro zpracování občanskoprávních žalob (Civil 
Processing Centre) a provést platbu v hotovosti, poštovní poukázkou nebo šekem. Šeky by měly být uhrazeny Soudní službě Severního Irska (Northern 
Ireland Courts and Tribunals Service).
Jakmile středisko dokument ověří, věc je poté postoupena soudní kanceláři uvedené v původní žalobě (obvykle místní soudní kancelář) za účelem zařazení 
na seznam a projednání dané věci. Odpůrce musí předložit kopie všech dokumentů, které dokládají jeho tvrzení, příslušné soudní kanceláři nejméně 10 dnů 
přede dnem konání soudního jednání.
Pokud žalovaný podá žalobní odpověď, je věc předána soudu v místě bydliště odpůrce. Je-li uplatněn protinárok, je věc postoupena příslušnému soudu. V 
obou případech bude věc dále projednána stejně jako v případě podání, která nebyla učiněna elektronicky.
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Pokud po uplynutí lhůty pro odpověď není obdržena odpověď odpůrce, může žalobce podat návrh na vydání rozsudku pro zmeškání se stanovenou či 
nestanovenou částkou. Tento návrh na vydání rozsudku pro zmeškání lze vyplnit a podat na internetu.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Není k dispozici žádný obecný on-line nástroj pro předkládání písemností soudu v elektronické podobě, v určitých případech však soud může dle svého 
uvážení přijmout určité písemnosti v elektronické podobě. Písemnosti jsou přijaty, pokud jsou předány mezi účty zabezpečené elektronické pošty trestního 
soudnictví (Criminal Justice Secure eMail (CJSM)), tj. zaslány z jedné e-mailové adresy CJSM na jinou adresu. Protokol o elektronické výměně informací 
mezi Soudní službou Severního Irska a jinými organizacemi v řízeních podle vyhlášky Severního Irska o dětech z roku 1995 (Children (Northern Ireland) 
Order 1995) uvádí podrobnosti o parametrech pro výměnu dohodnutých písemností.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Nikoli.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Nikoli.
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Nikoli.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Nikoli.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Nikoli.
Související odkazy
Soudní služba Severního Irska https://www.justice-ni.gov.uk/topics/courts-and-tribunals

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Skotsko
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Ano, pouze v případě žalob projednávaných v rámci zjednodušeného řízení. Zjednodušené řízení je soudní řízení, jehož cílem je rychle, levně a neformálně 
vyřešit spory, u nichž peněžní hodnota nepřesahuje 5 000 GBP.

https://www.justice-ni.gov.uk/topics/courts-and-tribunals
Poslední aktualizace: 19/04/2021

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Skotsko



Více informací o aplikaci „Civil Online“ je uvedeno na internetových stránkách  na odkazu 
.Online

Dlouhodobým cílem Skotské soudní služby je poskytovat širší služby elektronicky, v současnosti však tuto funkci nezajišťuje jinak, než jak je popsáno výše. 
Zahájení různých soudních řízení na internetu bude klíčovým cílem v rámci přezkumu interních systémů a procesů.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Je k dispozici pouze pro věci projednávané v rámci zjednodušeného řízení; tato řízení nejsou vedena výhradně prostřednictvím internetu a věci mohou být i 
nadále předloženy soudu v papírové podobě.
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
On-line nástroj je k dispozici 24 hodin denně, sedm dní v týdnu. Potvrzení o přijetí žaloby soudem je však omezeno na úřední hodiny, kdy jsou k dispozici 
zaměstnanci pro kontrolu způsobilosti a zpracování žaloby.
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Ano, k dispozici jsou standardní formuláře, které jsou v souladu se soudním řádem a které lze vyplnit a předložit elektronicky.
Pravidla a formuláře pro zjednodušené řízení jsou k dispozici na internetových stránkách Skotské soudní služby v oddíle  (court rules).
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Uživatelé musí před poskytnutím přístupu k jakýmkoli údajům prokázat svou totožnost. Během přenosu a uložení jsou údaje šifrovány. Aplikace byla 
zabudována do OWASP ASVS 3.0 úroveň 2.
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Elektronický podpis se nevyžaduje.
Čas a datum podání žaloby a jiných písemností jsou zaznamenány v systému pro řízení případů.
7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Hradí se soudní poplatky, které jsou stanoveny v právních předpisech.
Poplatky lze v případě podání žaloby v rámci zjednodušeného řízení prostřednictvím aplikace Civil Online uhradit elektronicky kreditní nebo debetní kartou.
Pokud se použije postup předložení podání jinou než elektronickou cestou, lze poplatky uhradit také v hotovosti nebo šekem, jakož i debetní nebo kreditní 
kartou.
Více informací je uvedeno na internetových stránkách Skotské soudní služby v oddíle o .
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Nikoli, žaloba podaná v rámci zjednodušeného řízení však může být zamítnuta nebo vyřešena podle .
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Je to možné, není to však povinné.
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Je-li odpověď podána elektronicky, zašle soud elektronické potvrzení o přijetí odpovědi a bude informovat o dalším postupu zasláním elektronických 
oznámení.
Více informací je k dispozici na internetových stránkách Skotské soudní služby v oddíle o .
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Není-li obdržena žádná odpověď, soud nevydá žádné oznámení. Žalobce se v patřičné době obrátí na žalovaného, aby mu sdělil výsledek řízení.
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Pokud byla podána žaloba v rámci zjednodušeného řízení pomocí aplikace Civil Online, budou veškeré důkazy podané soudu elektronicky předloženy u 
soudu elektronickou cestou – to platí pouze pro věci podané prostřednictvím aplikace Civil Online.
U všech ostatních druhů řízení je to možné pouze tehdy, jestliže se obě strany a soudce projednávající danou věc dohodnou na formátu.
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Nikoli.
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Nikoli. Jestliže však řízení dospělo do fáze úplného projednání a vydání soudního rozhodnutí, může být následně stanovisko soudu zveřejněno na 
internetových stránkách  a/nebo na internetových stránkách .
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Nikoli.
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Nikoli.
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Nikoli. Některá stanoviska soudu jsou však k dispozici na internetu. Další informace jsou uvedeny na internetových stránkách  a 

.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.
Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Gibraltar
1 Je možné zahájit soudní řízení prostřednictvím internetu?
Na Gibraltaru není v současné době možné zahájit soudní řízení nebo vykonávací řízení prostřednictvím internetu. Na Gibraltaru není rovněž možné 
předkládat soudu písemnosti, doručovat rozsudky, vydávat soudní rozhodnutí nebo podávat opravné prostředky elektronickou cestou.
2 Pokud ano, pro jaké druhy právních věcí je možné je využít? Je možné určitá řízení zahájit pouze přes internet?
Nepoužije se
3 Je tato online služba dostupná nepřetržitě (tj. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu) nebo pouze ve stanovenou dobu? Pokud ano, jaké jsou tyto provozní hodiny?
Nepoužije se
4 Měly by podrobnosti žalobního nároku být podány v určitém formátu?
Nepoužije se
5 Jak je zabezpečeno předávání a uchovávání informací?
Nepoužije se
6 Je zapotřebí použít určitého druhu elektronického podpisu a/nebo časového záznamu?
Nepoužije se

Skotské soudní služby (Scottish Courts and Tribunals) Civil 
Online

soudní řád

soudních poplatcích

soudního řádu

odpovědi na žalobu

Skotské soudní služby skotských soudů

Skotské soudní služby
skotských soudů
Poslední aktualizace: 16/04/2021

Online zpracování případů a elektronická komunikace se soudy - Gibraltar



7 Je třeba zaplatit soudní poplatky? Pokud ano, jak je možné je zaplatit a liší se od soudních poplatků za podání, která nejsou učiněna elektronicky?
Nepoužije se
8 Je možné vzít zpět podání, které bylo učiněno přes internet?
Nepoužije se
9 Je možné, případně povinné, aby žalovaný odpověděl přes internet, pokud žalobce zahájil řízení přes internet?
Nepoužije se
10 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu odpoví?
Nepoužije se
11 Jak probíhá elektronické řízení, pokud žalobce na žalobu neodpoví?
Nepoužije se
12 Je možné podávat soudu písemnosti v elektronické podobě a pokud ano, v rámci jakého druhu řízení a za jakých podmínek to je možné?
Nepoužije se
13 Mohou být soudní písemnosti a zejména rozsudky doručovány přes internet?
Nepoužije se
14 Je možné přijímat soudní rozhodnutí elektronicky?
Nepoužije se
15 Je možné podat opravný prostředek přes internet a rozhodnutí o něm doručit přes internet?
Nepoužije se
16 Je možné zahájit vykonávací řízení přes internet?
Nepoužije se
17 Mohou se účastníci řízení nebo jejich právní zástupci online informovat o věcech, jež se projednávají prostřednictvím internetu? Pokud ano, jak?
Nepoužije se

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Poslední aktualizace: 22/04/2021


